

REPUBLIKA

Rok XII

ŁÓDŹ, CZWARTEK, DNIA 23 MAJA 1935 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 140

Uwagi

Łódź, 22 maja

Mowa Hitlera w „parlamencie” niemieckim wywarła na obecnych ogromne wrażenie: Hitler jest wielce utalentowanym mówcą, a ogień, który bucha z jego słów, wymowa gestów i mimika działa na uczucia słuchaczy w sposób porażający, a na umysły w sposób paraliżujący.

W druku wrażenie jest znacznie mniejsze. Jeśli natomiast przeprowadzić analizę krytyczną wszystkich wtorkowych wywrażeń Hitlera — pozostaje wrażenie dość nikłe. Trudno jest krytykować nawet całą tę mowę — musiałoby to zająć bardzo wiele miejsca i czasu. Albowiem o wiele łatwiej jest mówić rzeczy, nacechowane jednostronną doktryną polityczną, aniżeli zwalczać je...

Mowa Hitlera jest zbiorem fikcyjnych i nieświadomych. Ale dla Niemców mowa ta, jak każde słowo Hitlera, jest objawieniem prawdy — i to samo przez się jest faktem doniosłej wagi. Czytając to expose, przypomnieliśmy sobie, że właściwie w Niemczech od lat nic się nie zmienia, prócz... władzy. W dawnym, właściwym parlamencie niemieckim, tym samym, który został tak niekiedy spalony, w okresie szalejącej na wszystkich frontach wojny, pokojowo przemawiał skolei kanclerz. Miód lał się z ich ust, a Niemcy we wszystko wierzyli. Taki już był Bethman - Holweg, czy Hitler — wszystko w barwach ogromnie pokojowych.

Może jednak nacjonalistyczna mowa rasy ma jakieś logiczne podstawy? Nam się zdaje, że język niemiecki jest jeden i logika ludzka jest jedna. Tymczasem okazuje się, że to co dla Niemców jest logiczne, święte i niewzruszalne, to u reszty świata wywołuje — wrzenie ramion. Logika, etyka i gramatyka tych „n o r d y k ó w” stanowią dla nas nieprzenikloną taflę. My widzimy jasno w mowie Hitlera luzy armatnie, a oni widzą niemiecki jasno — gałązki oliwne.

Podczas wojny plan generalnego ataku niemieckiego przewidywał najpierw atak na Francję i zniszczenie jej, a później rzucał się na Rosję i rozbił. Przegrana nad Marną przekreśliła niemieckie nadzieje i zmusiła Berlin do wojny o własną skórę, a nie o cudzą na... niedźwiedziu.

Teraz Niemcy zmieniły plan: Prawda mówi Hitler, że zrezygnował z Alzacji i Lotaryngii. Poszedłby na wszelkie ustępstwa dla Francji, Anglii i Włoch za cenę wolnej ręki na Wschodzie. Ale wszyscy ludzie na świecie zdają sobie doskonale sprawę z tego, że

1) gdyby Niemcy przegrały wojnę z Sowietami, wówczas zawleczenie ustroju komunistycznego do Europy zachodniej byłoby nieuniknione.

2) gdyby Niemcy wygrały wojnę z Sowietami, wówczas stałyby się największą potęgą w Europie i zniszczyłyby każdego, kto nie chciałby być ich wasalem.

Dla uniknięcia tych właśnie obu „a l t e r n a t y w” Europa, a i Europa odnosi się do Niemiec z rezerwą, niekiedy mniej, a niekiedy bardziej chłodną...

Gdyby Hitler nie napisał kiedyś „Mein Kampf” — może wierzonoby mu dziś bardziej. Ale w tej książce są tak istotne komentarze do całej polityki Trzeciej Rzeszy, że świat więcej wie-

BALDWIN ODPOWIADA HITLEROWI

Błyskawiczne tempo zbrojeń niemieckich budzi wszędzie niepokój. — Walka z bezrobociem przy pomocy... armat. — Enuncjacje kanclerza są tylko pozornie pokojowe

Hołd parlamentu angielskiego pamięci Marszałka Piłsudskiego

Anglia wytrzyma konkurencję

Skolei przechodzi Baldwin do organizacji przemysłu wojennego i wskazuje, że pod tym względem Wielka Brytania ma bardzo wiele do zrobienia, aby w dziedzinie obrony nie być nigdy poniżej innych krajów. Jeżeli chodzi o szybką produkcję maszyn, W. Brytania może wytrzymać konkurencję z każdym krajem. — Rząd brytyjski jest zdecydowany przeszkodzić wszelkim nadmiernym zyskom wytwórni samolotów w ciągu najbliższych lat, które możemy uważać niemal za wyjątkowe.

Niema żadnych podstaw do paniki, ale musimy powiedzieć, że nie pozostałbym w rządzie, któryby nie przedsięwziął zarządzeń równie energicznych, jak te, które czynimy obecnie. Dodatkowe kredyty budżetowe będą przedstawione później.

Na zakończenie, Baldwin oświadczył, że największym niebezpieczeństwem dla świata jest obawa, którą żywią wszystkie narody. Przez stopniowe wznowienie wzajemnej wymiany handlowej, powróci pokój do Europy. Narody, wśród których wzrasta bezrobocie, próbują dać pracę bezrobotnym przy fabrykacji broni i to właśnie stanowi zaczerpnięte koło. Szukam wyjścia wszędzie, gdzie można je znaleźć. Sądzę, że jest trochę jaśniejszych przeświadczeń we wczorajszym przemówieniu kanclerza Rzeszy. Powinniśmy je uchwalić, powinniśmy powziąć no we postanowienia, a sądzę, że przed wybieciem ostatecznej godziny, będziemy w stanie uwolnić świat od najokrutniejszej zmy, jaka kiedykolwiek nad nim ciążyła.

Niemcy nie zmieniły stanowiska

W dyskusji Churchill oświadczył, że stanowisko, zajęte przez kanclerza Hitlera wobec zagadnień bezpieczeństwa zbiorowego i nieinterwenjowania do spraw wewnętrznych Austrii, nie jest za chęcające. Z drugiej strony Churchill jest bardzo rad z tego, co kanclerz powiedział przeciw bombardowaniu ludności cywilnej.

— Niemcy — mówi Churchill — posiadają większą stosunkowo ilość samolotów bombardujących na odległość, niż jakiegokolwiek inne państwo. Wydaje mi się, że stanowisko Niemiec niewiele zmieniło się, ale jestem bardzo rad z przyznanego tonu kanclerza Hitlera i jego aluzji przyjaznych pod adresem Wielkiej Brytanii. Pewne punkty, wysunięte przez kanclerza Hitlera, mogłyby posłużyć do nawiązania rokowań. Jeżeli Niemcy zbudują flotę, stanowiącą 35 procent naszego tonażu, będziemy musieli włączyć do naszego programu morskiego budowę większej ilości okrętów wojennych każdej kategorii.

Wreszcie Churchill radzi, aby dyskusja o szczegółach propozycji brytyjskich odbyła się na pełnych posiedzeniach Izby Gmin.

Izba przyjęła ustawę budżetową w drugim czytaniu większością 265 głosów przeciwko 47.

Londyn, 22 maja.

(Pat). Agencja Reutersa donosi: Otwierając debatę Izby Gmin w sprawie zbrojeń, Baldwin oświadczył:

— Gdy wyznaczano datę dzisiejszej debaty, liczyliśmy się z tem, że mowa kanclerza Hitlera będzie wygłoszona dostatecznie wcześnie, tak, aby wszystkie ugrupowania tej Izby mogły zbadać jej treść przed dyskusją. Niestety nastąpił zgon nieodżałowanej pamięci Marszałka Piłsudskiego. Pragnę wyrazić Narodowi Polskiemu w imieniu nas wszystkich kondolencje spowodu tej straty (potakiwania całej Izby). Uroczystości żałobne wpłynęły na odroczenie mowy kanclerza Hitlera, jednakże nie mogłem pominąć okazji i nie zwrócić uwagi na tę doniosłą deklarację, która będzie zbadać przez rząd brytyjski z całą dokładnością.

Hitler odpowiada na apel

Baldwin powołuje się na apel W. Brytanii do Niemiec z dnia 2 maja, wzywający do konkretnego współdziałania przy rozstrzygnięciu trudności i usunięciu niebezpieczeństw, grożących pokojowi, a także zaufaniu na świecie. Niebezpieczeństwa te mogłyby zniknąć tylko dzięki zbiorowym umowom. Mowa kanclerza Hitlera, wygłoszona wczoraj, jest m. in. odpowiedzią na ten apel. Kanclerz Hitler sprzecyzował stanowisko Niemiec w stosunku do zagadnień bardzo doniosłych i wskazał, co w niektórych sprawach Niemcy gotowe są uczynić. Uważamy, że oświadczenia te posiadają wielką wagę. Przyszły rozwój sytuacji obecnej zależy od rozsądku i odwagi ludzkiej, a nie tylko od tego co powie, lub zrobi W. Brytania. Jednakże mamy do odegrania we współdziałaniu z innymi rolę wielce doniosłą i uczynimy wszystko co jest w naszej mocy na rzecz osiągnięcia umowy międzynarodowej.

Oświadczenie kanclerza Hitlera, że Niemcy zamierzają ograniczyć niemieckie lotnicze siły zbrojne do poziomu sił innych mocarstw zachodnich zgodnie jest z tezą brytyjską. Kanclerz Hitler podkreślił, że w drodze umowy między mocarstwami zainteresowanymi byłoby możliwym nie tylko ustalenie, ale nawet ograniczenie maximum tych zbrojeń. Jest to uwaga o wielkiej doniosłości, zachowujemy to sobie w pamięci.

Dalej p. Baldwin zwraca uwagę na

ry szczerej książce, niż dyplomatycznej mowie.

Dla nas, zresztą, słowa są wogóle dość obojętne. W czasach, kiedy Paryż, Londyn i Rzym wierzył święcie w każde słowo, pochodzące z Berlina, Polska potrafiła zachować sceptyczny pogląd na rzecz i patrzeć nie na usta, ale na ręce — ważne jest, co się robi, a nie co się mówi. Dziś Warszawa zachowuje identycznie to samo stanowisko. Niemcy mówiące nie są groźne. Mogą być co najwyżej przykre dla tych, pod których adresem groźby idą. Dla Polski strona prawna uregulowana jest przez pakt polsko - niemiecki o nieagresji. Wiemy, że w dzisiejszych sto-

oświadczenie kanclerza Hitlera, że Niemcy gotowe są przedyskutować, a następnie wziąć udział w konwencji lotniczej, którąby stanowiła uzupełnienie Locarna.

Od czasu komunikatu brytyjsko - francuskiego z dnia 3 lutego rząd brytyjski dla realizacji tego rodzaju paktu w drodze rokowań pomiędzy zainteresowanymi czynił jaknajwiększe wysiłki. Rząd brytyjski przywiązuje także wielką wagę do tych ustępów przemówienia kanclerza Hitlera, które, jak się zdaje, wskazują, że kanclerz podziela nasze stanowisko, iż pakt lotniczy mógłby być połączony z wysiłkiem, mającym na celu obronę ludności cywilnej przed niebezpieczeństwami ataków lotniczych. Przyjmujemy oświadczenie kanclerza Hitlera w tej sprawie jako pomoc w dziele powszechnego uregulowania zagadnień, które były przedmiotem deklaracji londyńskiej.

Niezwykła szybkość produkcji

Sądzę, że będziemy mogli być całkowicie szczerzy wzajemnie w kwestii naszych zbrojeń. Dopóki to nie nastąpi, nie będzie mogło istnieć istotne zaufanie. Podana przezemnie w listopadzie liczba samolotów niemieckich była zgodna z prawdą, jednak myliłem się całkowicie co do przyszłości, ponieważ nikt nie miał żadnego pojęcia o szybkości produkcji, do której mogą dojść Niemcy w następnym półroczu. Przypominając, że kanclerz Hitler dąży do osiągnięcia pod względem zbrojeń lotniczych równości z Francją, Baldwin oświadcza, że to właśnie wyliczenie, stanowi podstawę jego rachunków. Wybieramy dla W. Brytanii jako liczbę przybliżoną 1500 jednostek lotniczych pierwszolinowych. Chcielibyśmy osiągnąć tę liczbę możliwie jak najszybciej.

Na zapytanie Austina Chamberlaina Baldwin precyzuje że 1500 samolotów stanowi liczbę sił lotniczych francuskich nie licząc kolonii i że liczba ta w miarę okoliczności, może być większa, lub mniejsza.

— Zawsze sądziłem, że równość liczby jest nieodzowna dla osiągnięcia dwu celów, do których dążymy: a więc zbiorowego bezpieczeństwa, takiego, jak przewiduje pakt lotniczy mocarstw lokarneskich i pewnej metody ograniczenia zbrojeń.

sunkach pakt ten pomyślany jest i wykonywany w Berlinie poważnie — i to nam wystarcza. Tak długo póki pakt ten obowiązuje prawnie i faktycznie, niebezpieczeństwo wojny na wschodzie nie istnieje, ponieważ my się w awantury wojenne nie wdamy, a bez naszego „placet” żaden konflikt nie jest możliwy, choćby ze względów geograficznych.

Mowy pokojowe czy wojownicze Hitlera, czy kogokolwiek innego nie zmieniają w tym stanie rzeczy. Klucz do pokoju leży w Warszawie, a nie gdzie indziej. Im Europa wcześniej to zrozumie w całej rozciągłości — tem lepiej.

(—)

Hołd belgijskiego i węgierskiego parlamentu

złożony pamięci Marszałka Piłsudskiego. — „Patriota, który nie miał sobie równego”. — „Był dla Polski zbawcą i jej odnowicielem”

Budapeszt, 22 maja. (Pat) — Na dzisiejszym posiedzeniu Izby Wyższej marszałek izby hr. Szechenyi wygłosił pełne akcentów żalu i współczucia przemówienie, poświęcone pamięci Marszałka Piłsudskiego. Członkowie izby wysłuchali tego przemówienia stojąc. Na wpiasek marszałka, Izba wysłała na ręce marszałka senatu polskiego, W. Raczkiewicza, telegram kondolencyjny następującej treści:

„Bolesna strata, którą przez śmierć Wielkiego Partjoty i Męża Stanu, Marszałka Piłsudskiego, poniósł Naród Polski, dotknęła i nas głęboko. W imieniu Izby Wyższej, proszę Waszą Ekscelencję, by była łaskawa pośredniczyć w złożeniu Senatowi polskiemu wyrazów naszego głębokiego i szczerzego współczucia”.

Bruksela, 22 maja. Przewodniczący parlamentu Poncellet, złożył przed rozpoczęciem obrad na stępujące oświadczenie, którego wszyscy deputowani wysłuchali stojąc:

„Izba deputowanych, nie może podjąć swych prac, zanim nie uczci pamięci Wielkiego Męża Stanu, którego straciła zaprzyjaźniona z Belgią Polska. — Marszałek Piłsudski, był patriotą, który nie miał równego sobie. Był On dla Polski zbawcą i jej odnowicielem. Zbyt sil-

ne węzły łączą Belgię z narodem polskim, by nie odczuła ona ciężkiej żałoby jaka okryła Polskę. Manifestacje, jakie miały miejsce we wszystkich krajach,

dostatecznie dowodzą, jak dalece świat cały szczerze ubolewa nad śmiercią Marszałka Piłsudskiego. W imieniu Izby deputowanych śię narodowi polskiemu

wyrazi naszego podziwu dla bohaterskiej służby Wielkiego Obywatela, którego Polska utraciła, łącząc wyrazy naszego głębokiego żalu”.

Dużo słów, lecz mało słów nowych

zawierała mowa Hitlera. — „Oświadczenie usłane pułapkami”

Prasa francuska i angielska o enuncjacji Hitlera

Paryż, 22 maja. (Pat) — Agencja Havasa donosi, że prasa francuska, która spodziewała się iż przemówienie Hitlera przyczyni się do ogólnego uspokojenia, jest wielce rozczarowana. Mowa zawiera dużo uwag krytycznych pod adresem innych narodów — pisze „Le Journal”: Zawiera ona dużo słów, lecz mało słów nowych.

„Le Petit Parisien” podkreśla, że mowa Hitlera była zręczna, lecz zawierała sprzeczności. Hitler okazał się wyjątkowo agresywny względem paktu francusko-sowieckiego.

Według „Excelsiora” mowa Hitlera nie przynosi nic nowego i nie pozytywnego. Hitler usiłował oderwać Wielką Brytanię od koalicji defenzywnej.

Pertinax w „Echo de Paris” podkreśla, że Hitler usiłował dowiedzieć, iż jego słowa i jego oświadczenia posiadają wartość gwarancyjną, jakiej może dać siła fizyczna. Solizmat ten przyjmą tylko te rządy, które chcą być wyprowadzone w pole.

„Figaro” przyjmuje dość przychylnie oświadczenie Hitlera, pisząc, że oznacza ono chęć uspokojenia i nawiązania rokowań, celem osiągnięcia porozumienia. Jednocześnie dziennik zaznacza jednak, że oświadczenie to usłane jest pułapkami.

„Le Populaire” pisze, że dopóki Niemcy nie uznają szczerze, że Z. S. R. R. posiada te same prawa do bezpieczeństwa co Francja i Wielka Brytania, to żadna stabilizacja w Europie nie będzie możliwa.

„L'Humanite” pisze, że mowa Hitlera jest faktycznym wypowiedzeniem wojny komunizmowi i Związkowi Socjaldemokratycznemu.

szcza „Daily Herald” i „Times” oceniamy wystąpienie Hitlera, jako wielki polityczny przyczynnik do sprawy pokoju i porozumienia europejskiego. Inne zaś jak: „Daily Telegraph” i „Morning Post” nazywają przemówienie to, mało konkretnym, unikającym precyzji w tych właśnie punktach, w których chodzi o wykazanie pokojowości nie tylko słowami, ale i praktycznymi propozycjami.

Cała prasa z zadowoleniem podkreśla oświadczenie Hitlera co do zamierzenia nienaruszenia postanowień terytorialnych Traktatu Wersalskiego. Prasa oznacza również, że w stosunku do Słowacji, mowa kanclerza była bezkompromisowa, co „Daily Herald” nazywa szywym posunięciem Hitlera, atakiem na Litwę był niesłychanie ostry.

Ogólne wrażenie w prasie angielskiej sprowadza się do tego, że ton i intencje przemówienia były nawskroś pokojowe, lecz wątpliwym jest, czy pod względem praktycznych propozycji, mowa Hitlera jest wystarczająca.

„News Chronicle” domaga się zwołania nowej konferencji wszechświatowej dla uzgodnienia nowego pokoju między mocarstwami.

London, 22 maja. (Pat) — Mowa Hitlera nie wywołała w prasie angielskiej reakcji wrogiej, ale nie została też przyjęta wyraźnie życzliwie. Niektóre jednak dzienniki, a zwa-

Pomimo veta prezydenta Roosevelta

kongres uchwalił ustawę o wypłacie zasiłków b. wojskowym

Waszyngton, 22 maja. (Pat). Prezydent Roosevelt stanął dziś przed kongresem, aby uzasadnić osobiście swoje veto w sprawie projektu ustawy Patmana o wypłacie zasiłków b. wojskowym z nowej emisji banknotów na sumę 2 miliardów dolarów. Wprawdzie zwiększenie deficytu o 2 miliardy dolarów — mówił prezydent — nie wywołałoby bankructwa Stanów Zjednoczonych, ale, gdybyśmy poszli drogą ustępstw dla wszystkich grup, byłoby to niebezpieczne dla państwa.

Prezydent przypomniał, że do końca roku budżetowego dla b. żołnierzy przeznaczono 7.800 milionów dolarów, nie licząc doraźnych zasiłków.

Izba reprezentantów większością 322 przeciw 97, pomijając veto prezydenta Roosevelta, uchwaliła projekt Patmana o zasiłkach byłych żołnierzy.

Waszyngton, 22 maja. (Pat). Senat rozważy projekt Patmana po ponownym veto prezydenta dopiero jutro.

Grad, wielkości kurzego jaja, zranił

kilka osób w powiecie dąbrowskim. — Gwałtowna burza sprawiła wielkie szkody materialne

Tarnów, 22 maja. (Pat) — Nad południową i środkową częścią powiatu dąbrowskiego, przeszła niezwykle gwałtowna burza, połączona z gradobiciem. Chwilami burza przybierała rozmiary orkanu. Orkan był tak gwałtowny, że w wielu miejscach powyrwał drzewa z korzeniami.

mieszkalnych, 75 stodół, 10 chlewów — poza tym wielka ilość domów została uszkodzona. Padający w czasie burzy grad wielkości kurzego jaja, poczynił po ważne szkody w zasiewach, a w całej okolicy powybił 30 procent wszystkich sztyb.

Na terenie, nawiedzonym przez burzę, zniszczonych zostało 14 domów

Kilka osób zostało zranionych. Na teren nawiedzony orkanem, wyjechał wicestarosta Wankowicz.

Rząd czechosłowacki poda się do dymisji

w początkach przyszłego tygodnia. — Następstwa wyborczego zwycięstwa Niemców

Praga, 22 maja. (Pat) — Dzisiejsza rada ministrów postanowiła, że gabinet poda się do dymisji po przeprowadzeniu drugiego i trzeciego skrutynjów niedzielnych wyborów, t. zn. z początkiem przyszłego tygodnia. Narazie dotychczasowa koalicja prowadzić będzie narady w sprawie składu przyszłej koalicji.

W wyniku wyborów niedzielnych, skład senatu będzie nast.: partje czeskie 85 miejsc, jak poprzednio, w tem agrariusze 23, socjal-demokraci 26, socjaliści narodowi Benesza 14, ludowcy 11, blok Kramarza 9, rzemieślnicy 8, blok słowaków, polaków i autonomistów Rusi Przykarpackiej, uzyska 11 miejsc, par-

tye niemieckie będą miały w senacie 23 miejsca, w tem grupa Henleina 23, cjal demokracji 6, chrześcijańsko-socjaliści 4, blok niemiecko-węgierski 5, muniści osiągną 16 mandatów.

Budapeszt, 22 maja. (Pat). Premier Gömbös omal uległ wczoraj katastrofie samochodowej. Szófer, prowadzący auto premiera, dającego z prowincji na posiedzenie parlamentu, zemdlał przy kierownicy, ostatniej jednak chwili zdołał nad sobą zwyciężyć, przydrożnym zatrzymawszy samochód, zapobiegając w ten sposób katastrofie.

Łałowiek, który wskrzesza zmarłych

Prof. Gunn o swolch sensoryjnych doświadczeniach

Profesor J. A. Gunn z uniwersytetu w Oxfordzie jest jednym z najciekawszych uczonych dla szerszej opinii świata. Jego specjalnością jest... wskrzeszanie umarłych... Profesor Gunn uważa śmierć za niedorzeczność i postanowił walczyć przeciw niej. Dziwne rzeczy opowiada się o cudach kuchni czarodziejskiej tego uczonego o jego fantastycznych eksperymentach na zmarłych ludziach i zwierzętach, które wskrzesza do nowego życia. Lecz wszystko to, co się opowiadało o laboratorium profesora Gunna było tylko przypuszczeniem, nie dającym prawdziwego obrazu dróg i celów uczonego. Obecnie profesor odsłonił swoją tajemnicę wskrzeszania umarłych i w fachowym piśmie medycznym zdał dokładną relację swych odważnych eksperymentów, a w prostych słowach opisał swe wielkie poczynania. Prof. Gunn wychodzi z założenia, że po śmierci w organach człowieka tli się nadal życie. Każda gospodyni domu wie, że jeżeli się na zabita w kawałki pokrojona rybę sypie sól, poszczególne

człony ruszają się, a nawet zeskakuja ze stołu. Prof. Gunn doszedł do wniosku że w tem właśnie tkwi klucz do sposobu postępowania w przyszłości, by wskrzeszać umarłych. Przedewszystkiem więc szło o wynalezienie środków, które jaknajdłużej utrzymałyby życie w organach zmarłego. Profesorowi istotnie udało się przez pięć dni i pięć nocy przechować żywy kawał jelita cienkiego w roztworze solnym. Podczas gdy inne części ciała dawno butwiały, jelito tydzień prawie drgało jeszcze, jakgdyby chciało nadal przeprowadzać pokarm. Inne organy, wyjęte z trupów, żyły na stole laboratoryjnym przez długie godziny i dni. Serce ludzkie, wyjęte po długim czasie z trupa, zaczynało znowu bić, po przepłukaniu go roztworem solnym i hormonem bocznych nerek. Jeżeli ciała te możliwe były przy wyciętych organach, dlaczego nie miałyby się udać w całym ciele? A jeżeli w martwym ciele zacznie znowu bić serce i będzie przez żyły pompowało krew, jeżeli człowiek zacznie znowu oddy-

chać — czyż to nie oznacza życia? Powrotu zmarłego do życia?...

Uczony z Oxfordu wynalazł specjalny sposób postępowania. Prawdka i odważna operacja i — ręka chirurga ma dostęp do serca. W chwili tej, kiedy słownie chodzi o śmierć i życie, trzeba przedewszystkiem panować nad swymi nerwami. Zbyt pośpieszny i nieostrożny ruch może wszystko zniweczyć. Ręka chirurga chwyci serce, ścisła je i rozluźnia, naśladując bicie naturalne serca. W ten sposób wyciska się krew ze serca, poczem ją się znowu wysysa. Siła ręki stworzy sztucznie cyrkulację krwi. Tempo masażu serca musi być o połowę wolniejsze, niż naturalne bicie wtedy, stanie się cud i serce samo znowu zacznie bić.

Teraz trzeba sercu pomóc elektryczne podrażnienie specjalnie skonstruowaną maszyną. Serce bije. Ale radość nie trwa długo. Śmierć nie wyda je łatwo swej zdobyczy. Zabiera ją po raz drugi i teraz już na wieki. Przez pewien czas serce coprawda bije, wkrótce jednak zaczyna trzepotać i już nie wróci do regularnego tempa. W nauce nazywa się to „drugą śmiercią”.

Przy masażu serca stosuje się także zastrzyki adrenaliny. Zastrzyki te nie są nowością, dotychczas jednak iniektowano je w bylejaki muskuł sercowy. Profesor Gunn po długich eksperymentach wynalazł metodę, dającą najlepsze wyniki. Adrenalinę trzeba wstrzyknąć wprost do lewej komory sercowej, poczem dostaje się ona do naczyń karmiących serce, i dalej, jeżeli masaż pomaga, do muskułu sercowego.

Lecz i przeciw tej drugiej śmierci czarodziej z Oxfordu wynalazł ziółko, mianowicie psią wiśnię. Wyciągnięta z tej wiśni atropina zdołała przy doświadczeniach na zwierzętach pokonać drugą śmierć. W przyszłości zastępuje się tę metodę także w odpowiednich przypadkach u ludzi. Jakie znaczenie praktyczne mają te doświadczenia? Ani dalsze, ani przyszła nauka nie zdolają wskrzeszać zmarłych. Budzić do życia można natomiast pozornie umarłych, którzy pod wpływem jakiegoś pogwałcenia funkcji życiowych znajdują się między życiem a śmiercią, pozbawieni zdrowia, a serce i płuca ich tylko zdrewniały. Przeciw prawdziwej śmierci adrenałina ani jakiegokolwiek lekarstwo

POLITYKA POLSKI BEZ ZMIAN!

„Pokój za pokój, bezpieczeństwo za bezpieczeństwo, przyjaźń za przyjaźń”

Warszawa, 22 maja.

Organ kół rządowych „Gazeta Polska” drukuje niezwykle ważny artykuł p. t. „Po męsku!” W artykule tym czytamy między innymi:

Ster polityki państwowej przeszedł w ręce najbliższych przyjaciół i długolentych pracowników Marszałka Piłsudskiego. Uczyli się odeń nie tylko techniki sterowania — w której był Mistrzem; nie tylko bezwzględności w walce, gdy stawiała się nieunikniona, zaś rozważnej powściągliwości w polityce. Lecz znają oni lepiej, niż ktokolwiek inny wytyczne szlaku, na który prowadził Naród jego genialny Wódz, umiejący nieomylnie odróżniać wskazania racji stanu od przypadkowych, przemijających kierunków i wydarzeń.

Gdy więc w dniach ostatnich — obok powszechnego, rzetelnego współczucia — odbywały się w głosach opinii światowej zapytania o politykę Polski

jutrzejszej — Polską bez Piłsudskiego — odpowiedź zastąpiło w znacznej mierze samo zachowanie się społeczeństwa w

dniach żałoby. Wolno nam jednak dopełnić tę odpowiedź kilkoma prostymi stwierdzeniami:

Audjencja u P. Prezydenta

premiera Sławka, ministra Becka i gen. Rydza-Smigłego

Warszawa, 22 maja.

(Pat.) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś popołudniu na dwugodzinnej łącznej audjencji pana prezesa

Rady Ministrów Walerego Sławka, Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. Rydza-Smigłego i p. ministra spraw zagranicznych J. Becka.

Polityka Rzplitej nie ulegnie najmniejszej zmianie. Będzie po dawnemu pracowała dla trwałego pokoju według wskazań wynikających z jej własnej racji stanu i w oparciu o własne siły przede wszystkim. Podawnemu ofiarowuje Rzeczpospolita wszystkim, a w pierwszym rzędzie sąsiadom: pokój za pokój, bezpieczeństwo — za bezpieczeństwo, przyjaźń — za przyjaźń.

Oto jest nasze hasło dla świata zewnętrznego. Nie zawładzie się nikt, kto polegać na niem zachce.

Nadzwyczajna sesja Sejmu i Senatu

prawdopodobnie zostanie zwołana w pierwszych dniach czerwca. — Nie będzie żadnych zmian w dotychczasowym projekcie ordynacji wyborczej

Warszawa, 22 maja.

(B) Prace grup konstytucyjnych klubów BBWR nad ordynacją wyborczą do sejmu i senatu dobiegają końca. W ciągu najbliższych trzech dni zakończona będzie dyskusja nad ordynacją wyborczą do sejmu, gdyż poglądy członków grup konstytucyjnych BBWR nad ordynacją wyborczą do sejmu zostały już uzgodnione. W tonie grup BBWR panuje całkowita zgodność poglądów na temat ogłoszonego przez premiera

Sławka w dniu 7 b. m. projektu, tak że nie należy się spodziewać żadnych zmian.

W ciągu najbliższych dwóch dni wicemarszałek Car zda premierowi Sławkowi, jako prezesowi klubu BBWR sprawozdanie z przebiegu obrad grup konstytucyjnych BBWR nad projektem obu ordynacji wyborczych, poczem cała sprawa znów przejdzie w ręce rządu, który zdecyduje o dacie rozpoczęcia prac sejm nad ordynacją wyborczą.

Posiedzenie rady ministrów, na którym rząd ma się nad tem zagadnieniem zastanowić, odbędzie się prawdopodobnie już w czwartek 23 b. m. poczem rząd zaproponuje P. Prezydentowi Rzplitej zwołanie sejmu i senatu na sesję nadzwyczajną.

Nie jest wykluczone, że sesja ta rozpocznie się dopiero w pierwszych dniach czerwca r. b. chociaż dekret P. Prezydenta może być ogłoszony już w dniach najbliższych.

Wykonanie wyroku śmierci w Berlinie

Berlin, 22 maja.

(Pat.) — Dziś rano stracony został Max Matern, skazany za mord na karę śmierci. Wraz ze skazanym również na śmierć Michałem Klausem. Matern brał czynny udział w zamordowaniu przez komunistów w dniu 9 sierpnia 1931 r. kilku oficerów policji.

Klausem zamieniono w drodze łaski na dożywotnie ciężkie więzienie. Podobnie jak i oskarżonemu Fryderykowi Broedemu.

Strajk w belgijskich kopalniach

10 tys. robotników porzuciło pracę

Charleroi, 22 maja.

(Pat.) Z 59 kopalni 25 ogarniętych jest strajkiem. Z 36.000 górników strajkuje 10.000. Żadnych incydentów nie zanotowano.

Nadużycia w Sowietach

Moskwa, 22 maja.

(Pat.) — W wydziale zaopatrywania robotniczego w trucie Stalinogol w Zagłębiu Donieckim, wykryto w ciągu ostatnich 15-tu miesięcy około 2000 nadużyć na sumę półtora miliona rubli.

Moskwa, 22 maja.

(Pat.) — W Moskwie rozstrzelano kasjera i buchaltera oddziału banku miejskiego za roztrwonienie w ciągu przeszło 3-ch lat ponad 400 tys. rubli.

Specjalny komitet uczczenia pamięci Marszałka

zostanie zawiązany w Warszawie pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej

Warszawa, 22 maja.

(B) Celem usystematyzowania zjawiających się samorzutnie inicjatyw społecznych na temat uczczenia pamięci Marszałka Polski — w najbliższych dniach powstanie pod przewodnictwem P. Prezydenta Rzplitej specjalny komitet uczczenia pamięci Józefa Piłsudskiego. P. Prezydent nie będzie protektorem prac tego komitetu, ale faktycznym jego przewodniczącym. W skład komitetu wejdą wszyscy członkowie rządu i dele-

przystąpił obecnie do opracowania ceremonii przewiezienia serca Marszałka do Wilna. Początkowo istniał projekt nadania tej uroczystości również manifestacyjnego charakteru, jaki miał pogrzeb

gaci specjalni instytucji społecznych, organizacji b. wojskowych, związków zawodowych i t. d.

W najbliższych dniach już ukaże się odezwa owego komitetu, wzywająca w każdym razie do powstrzymania się chociaż przez kilka dni jeszcze z wszelkiego rodzaju realizacjami samorzutnych inicjatyw uczczenia pamięci Marszałka, a to celem skierowania ofiarności społeczeństwa w jednym, zgóry ustalonym kierunku.

Marszałka w Warszawie i w Krakowie. Podobno jednak ostatnio, na życzenie P. Marszałkowej, zamiar ten zmieniono i żałobna ceremonia będzie miała charakter zamkniętej uroczystości rodzinnej. W przewiezieniu serca Marszałka do Wilna, ma wziąć udział tylko najbliższa Jego rodzina. Nawet P. Prezydenta reprezentować będzie delegat specjalny, a rząd reprezentowany będzie przez kilku ministrów z premierem Sławkiem na czele. W uroczystościach tych weźmie jednak udział generalny inspektor sił zbrojnych, gen. Rydz-Smigły. Program nie przewiduje udziału korpusu dyplomatycznego. W pracach komitetu bierze udział przebywający od kilku dni w Warszawie specjalny delegat województwa wileńskiego.

Termin przewiezienia serca Marszałka do Wilna, nie został jeszcze ustalony, podobnie jak nie zostało ustalone jeszcze miejsce, na którym będzie ono spoczywać do chwili przywiezienia z Litwy Matki p. Marszałka, p. Marji z Biłewiczów Piłsudskiej, której zwłoki spoczywają na cmentarzu w Sugintach. — W najbliższym czasie wyjedzie na Litwę osobisty adjutant Marszałka, kpt. Lepekki, który ma zająć się przewiezieniem zwłok matki Marszałka do Wilna.

Możliwe, że zwłoki Matki P. Marszałka przewiezione będą do Polski już w połowie czerwca r. b. Do tego czasu, serce Marszałka złożonoby prowizorycznie w Ostrej Bramie w Wilnie.

POLSKI BEZ WODA KWIATOWA I PERFUMY **Lotos** WARSZAWA
O NATURALNYM ZAPACHU BZU

Dr. Schacht tłumaczy się przed zagranicą,

twierdząc, że nowa emisja weksli Gold-Disconto-Banku nie jest jeszcze inflacją

Berlin, 22 maja.

(Pat.) — Na walnem zgromadzeniu Gold-Disconto Banku, dr. Schacht oświadczył, że zapowiedziana emisja przez ten bank nowych papierów wartościowych jest wznowieniem działalności prowadzonej przez bank już od roku 1927. Obok wielkiej aktywności jego w dziedzinie popierania eksportu Niemiec, Gold-Disconto Bank otrzymał nowy zakres działania. Podwyższenie kapitału zakładowego tego banku o 200 milionów marek, jest zdaniem Schachta wskazane ponieważ nie wiadomo, jak wielki zakres przybierze emisja sola weksli w ciągu

najbliższych miesięcy. Mówca uważa za potrzebne wzmocnienie na wszelki wypadek stopnia gwarancji Gold-Disconto Banku. Emisję „Sola-weksli” Schacht tłumaczy koniecznością stworzenia odpowiedniego papieru lokacyjnego i uzasadnia ją wielką płynnością, jaka rzekomo panuje na niemieckim rynku pieniężnym.

Dr. Schacht wystąpił stanowczo przeciwko komentarzom prasy zagranicznej, która uważa emisję wspomnianych weksli przez Gold-Disconto Bank za pierwszy sygnał inflacji w Niemczech. Jest to zupełnie mylne, oświadczył Schacht, gdyż Bank Rzeszy, którego organem jest

Gold-Disconto Bank kieruje się w swej działalności pragnieniem utrzymania zdrowych stosunków na niemieckim rynku pieniężnym. Jest rzeczą jasną, według Schachta, że płynne zadłużenie z tytułu dostarczenia pracy, będzie musiało być z biegiem czasu skonsolidowane w formie pożyczki Rzeszy lub w inny sposób.

Bank Rzeszy uczyni wszystko, co leży w interesie rynku pieniężnego, tak że właściciele oszczędności spokojnie mogą patrzeć w przyszłość.

Goering jedzie do Sofji

Sofja, 22 maja.

(Pat.) Zapowiedziano, że w nadchodzącą niedzielę przybędzie tu minister Goering z małżonką w towarzystwie księcia Heskiego i ministra sprawiedliwości Kerrla.

Londyn, 22 maja.

(Pat.) Premier de Valera oświadczył wczoraj w sejmie, że rząd W. Państwa Irlandji postanowił prowadzić w dalszym ciągu wojnę gospodarczą z Anglią.

Słowa i czyny kanclerza Hitlera

Cyfry, które dosadnie ilustrują tendencje „pokojowe” rządu Rzeszy. — Gdyby wojna wybuchła w czerwcu 1935-go roku...

Paryż w obawie przed niemieckim atakiem lotniczym

Paryż, w maju.

Mimo enuncjacji kanclerza Rzeszy, we Francji wzrasta z dnia na dzień niepokój o gwałtowne zbrojenia Niemiec, zwłaszcza w dziedzinie lotnictwa. Wyrazem obawy przed nagłym najazdem lotniczym na Paryż jest, między innymi, charakterystyczny artykuł w ostatnim numerze paryskiego tygodnika „Gringoire”, omawiający na podstawie ścisłych danych cyfrowych możliwości bojowe lotnictwa niemieckiego w chwili obecnej. Z artykułu tego wyjmujemy najistotniejsze fragmenty:

„Francuzi mają fałszywą i szkodliwą skłonność do wyobrażania sobie, że przyszła wojna będzie zbliżona swym charakterem do wojny z roku 1914. Tymczasem obraz przyszłej wojny będzie zasadniczo różny od obrazu wojny minionej, a to przede wszystkim dzięki roli, jaką odegra w przyszłej wojnie lotnictwo.

Rozumiał to doskonale marszałek Foch i wymógł umieszczenie w Traktacie Wersalskim klauzuli, kasującej w Niemczech lotnictwo wojskowe. Było to rozumne i słuszne. Czemże byłaby dzisiejsza armia Hitlera bez lotnictwa? Niczem. Ale armia Hitlera posiada już wspaniale rozbudowane lotnictwo wojskowe i dzięki temu właśnie stanowi groźną dla pokoju świata potęgę militarną.

Dlaczego lotnictwo stanowi najniebezpieczniejszą broń wojenną? Przede wszystkim dlatego, że ono jedno pozwala na dokonanie nieoczekiwanego, gwałtownego ataku, zapewniającego stronie atakującej zdecydowaną przewagę conajmniej na kilka pierwszych tygodni wojny. Następnie dlatego, że najazd lotniczy wywołuje demoralizację i rozprzężenie w kraju zaatakowanym.

Niemcy zdają sobie z tego doskonale sprawę.

W konflikcie, jaki może w niedalekiej przyszłości wybuchnąć między Niemcami a Francją, lotniczy atak niemiecki nastąpi nagle, brutalnie, okrutnie pewnego niedającego się przewidzieć wieczora po zachodzie słońca. Na niebie francuskim zjawi się nagle kilka oddzielnych armii lotniczych, liczących setki śmiertelnych aparatów, a każda z tych armii będzie miała swój zgóry wyznaczony cel. Dla jednej celem będzie Paryż i jego przedmieścia przemysłowe, dla drugiej magazyny i zbiorniki benzyny departamentu Seine, dla trzeciej wielkie miasta francuskie: Ljon, Marsylia i Bordeaux, dla czwartej ośrodki przemysłu wojennego: le Creusot i Bourges, dla piątej centralne węzły kolejowe.

A jednocześnie na ziemi francuskiej ruszy olbrzymia armia motorowa, posuwająca się pod osłoną samolotów w głąb kraju.

Dopiero za samolotami i motorami wkroczą regularne oddziały wojskowe, obejmując w posiadanie zdobyte tereny.

Lotnictwo wojskowe niemieckie stanowi w chwili obecnej największą potęgę lotniczą w Europie. Oparte na dwóch olbrzymich organizacjach lotnictwa cywilnego, które są „Luffhansa”, monopolizująca lotnictwo handlowe, i „Deutscher Luftsport Verband”, skupiający lotnictwo sportowe, — wojskowe lotnictwo niemieckie jest już w dniu dzisiejszym gotowe do rozpoczęcia agresywnych działań wojennych. Bomby niszczące, bomby gazowe i bomby wzniecające ogień są już przygotowane. Od wielu miesięcy Niemcy gorączkowo wyprodukowali iperyt i fosgen.

Według planów niemieckiego sztabu generalnego, niegdyś opublikowanego, Nijmegen miały w końcu 1936-go roku

posiadać 1.400 samolotów wojskowych. Tymczasem już w ubiegłym miesiącu Niemcy dysponowały blisko 4.000 aparatów wojskowych, a do końca bieżącego roku stan lotnictwa wojennego Niemiec powiększy się o 1.500 nowych samolotów wojennych.

Ustalmy dokładnie datę ewentualnego rozpoczęcia działań wojennych. Przypuśćmy, że działania te zaczęłyby się w czerwcu 1935 roku. W terminie tym Niemcy będą posiadały:

1) 4.500 nowych samolotów wojskowych, zaopatrzonych w obsługę (pilotów, mechaników, obserwatorów, radio telegrafistów itd.) i w materiał (karabiny maszynowe, miotacze bomb, celowniki, działka lotnicze itd.)

Te 4.500 aparatów dzieli się na:

a) około 800 aparatów wywiadowczych;

b) około 1000 aparatów myśliwskich;

c) około 2700 aparatów bombardujących,

które zdolne są w przeciągu 24 godzin na przeciętnym dystansie 500 kilometrów rozsiać ponad 2.000 tonn pocisków.

2) personel lotniczy, obejmujący około 12.000 oficerów i 60.000 podoficerów oraz wyszkolonych szeregowych lotników, a ponadto personele lotnictwa sportowego i handlowego, co w sumie daje 130.000 ludzi.

3) 30 pułków lotniczych, rozsianych po całym terytorium Niemiec.

Ale lotnictwo niemieckie, obok bezpośrednich ataków lotniczych, przewiduje również ataki pośrednie, polegające na tym, że ciężkie aparaty niemieckie będą lądowały na terytorium nieprzyjacielskim w pobliżu ośrodków, mających ulec zniszczeniu, i będą wyładowywały na zgóry przygotowanych punktach działka, amunicję i obsługę, przy pomocy których będą się odbywały niespodziewane ataki w centrum kra-

ju nieprzyjacielskiego. Do tego celu służą również szkolone w Niemczech oddziały skoczków spadochronowych.

Przed Niemcami stoi w sprawie lotniczej jedno tylko poważne zagadnienie: jak zaopatrzyć armię lotniczą i motorową w paliwo, którego armia ta w czasie działań wojennych zjadałaby 5.000.000 tonn rocznie? Otóż i to zagadnienie zostało w Niemczech częściowo rozwiązane i w 1934-ym roku wyprodukowano na zapas około 750.000 t. paliwa, a intensywność produkcji stale wzrasta.

A więc Niemcy są już gotowe. Coż na to Francja?

Rozpaczliwym nawoływaniem do przygotowania obrony przeciwlotniczej kończy się cytowany artykuł, dając raz panice, panującej w opinii publicznej Francji w obliczu niemieckich zbro-

SUDORYN „Ap. Kowalski” POT i woń wystrzegać się usuwa naśladowców

Jak zginął „Maksym Gorkij”

Urządzenie wewnętrzne olbrzymiego aeroplanu. — Głos z samolotu słyhać było w promieniu 2 i pół kilometra. — Reflektor o sile 2,8 miliona świec

W pierwszej połowie czerwca 1934 roku największy na świecie samolot „Maksym Gorkij”, zbudowany przez inżynierów sowieckich, odbył nad Moskwą pierwsze loty próbne. Kierownik lotów próbnych, inż. Stoman, oświadczył w ów czas dziennikarzom:

— Loty próbne samolotu „Maksym Gorkij” wypadły znakomicie. Stwierdzona została jego wielka szybkość, nośność, łatwość obsługi. Trzeba było wiele wysiłku zużyć, aby sprawdzić ten gigantyczny aparat i zbadać wszystkie części mechanizmu, aż do najdrobniejszych szczegółów. Osiem potężnych motorów pracuje bez zarzutu. Budowa tego samolotu i pierwsze próby wykazały, że istnieje możliwość nawet seryjnego produkowania takich olbrzymów powietrznych, co dla przyszłości aeronautyki posiada kolosalne znaczenie.

Takie same oświadczenie złożył w kilka dni później, 20 czerwca 1934 roku inż. Archangielski, jeden z kierowników CAHI (centralny aero-hydrodynamiczny instytut im. prof. Żukowskiego w Moskwie), który kierował robotami. Prof. Archangielski podkreślił przytem, że nad budową samolotu - olbrzymia pracowało ok. 100 fabryk i naukowych instytucji. Wszelczwiazkowe zjednoczenie elektryków opracowało projekt urządzeń elektrycznych. Radjotechnicy z prof. Szorinem na czele zbudowali komunikację radiową, zewnętrzną i wewnętrzną. Oświetlenie zainstalował Elektrokombinat. Fotokinoinstytut zaprojektował zupełnie nowe urządzenie t. zw. „kronikową kamerę”.

„Maksym Gorkij” miał być samolotem propagandowym. Miał odbywać stałe rejsy po wielkich obszarach Rosji Sowieckiej, nadawać komunikaty, radjodepesze. Rozmiary tego olbrzymia powietrznego przewyższały wszystko, cokolwiek na ten temat się wiedziało.

Rozpiętość skrzydeł „Maksyma Gorkija” wynosiła 63 metry. Długość t. zw. fizelażu — 35 metrów. Pojemność — 7 ton. Waga — 42 tony. Moc motorów — 7000 koni parowych. Szybkość — 240 kilometrów na godzinę. Długość lotu — 1000 kilometrów.

Sześć motorów umieszczono w skrzydłach. Skrzydła były tak grube,

że można w nich było urządzić kabiny. W ten sposób mechanicy mieli zawsze swobodny dostęp do motorów w czasie lotu. Cały monoplan zbudowany był z metalu. Posiadał on własną stację elektryczną i telefon - automat.

Samolot mógł zabierać 23 osoby załogi i 43 pasażerów, a więc ogółem 66 osób, do których dyspozycji oddane były najbardziej komfortowe urządzenia. Ponadto samolot miał radio, kino, foto oraz własną drukarnię z rotacyjną maszyną, która mogła bić 4000 arkuszy na godzinę.

Pietrogradzkie radjolaboratorium zbudowało dla „Maksyma Gorkija” specjalny megafon. Megafon o takiej potędze przenoszenia dźwięku, że głos z samolotu słyhać było na przestrzeni 2 i pół kilometra. Nawet szum motorów nie był w stanie zagłuszyć słów, nadawanych w samolocie przez megafon, który ważył 11 pudów.

Reflektor samolotu posiadał siłę światła 2,8 miliona świec.

To było doprawdy wspaniała maszyna powietrzna, którą po pierwszych lotach próbnych, rozpoczęła swoje rejsy po Rosji Sowieckiej. Szczególnie posilkowano się nią w ubiegłym roku w czasie zwozów. Do rolników przemawiano przez megafon, rozrzucono broszury propagandowe i ulotki, które były drukowane na samolocie. Przez kilka tygodni „Maksym Gorkij” krążył z jednego krańca Rosji do drugiego.

Ostatni tryumfalny lot tego olbrzymia powietrznego miał miejsce w dniu 1 maja br. w czasie uroczystości w Moskwie. „Maksym Gorkij” krążył wówczas nad Czerwonym Placem i w czasie gdy na dole odbywała się wielka rewia wojskowa, z gór z nieba, nieprzerwanie wygłaszano przemówienia.

I nagle, 18 maja, po upływie 11 miesięcy od swego pierwszego lotu, nastąpiła katastrofa. Depesze donosiły już o niej obszernie. Mimo zakazu dokonywania sztuk akrobatycznych w powietrzu w pobliżu tego olbrzymia, inny samolot, którym kierował pilot Błagin, wykonał „looping” na wysokości 700 metrów, a przy wyjściu z loopingu, całym impetem wpadł na skrzydło „Maksyma

Gorkija”. 11 ludzi załogi i 37 pasażerów poniosło śmierć.

Prasa sowiecka, pisząc o tej strasznej katastrofie powietrznej, oskarża pilota Błagina, którego wręcz nazwano „chuliganem”, twierdząc, że mimo kazu, dla popisania się, dopuścił czynu haniebnego. Odpokutował wprawdzie sam śmiercią, ale to nie mniejsza jego winy.

Dziś rząd sowiecki postanowił przystąpić do budowy nowych sześciu samolotów powietrznych, które zastąpią „Maksyma Gorkija”. Czy słusznie? Ry lotnicze twierdzą, że tak wielki sukces powietrzny nie jest celowy i praktyczny, ponieważ w razie katastrofy z tą zawsze należy się liczyć, skutki są tragiczne. Ale rząd sowiecki wychodzi z innego założenia — obszary Rosji są zbyt wielkie, by można było zrewizjonować z takiego środka komunikacji. Mimo katastrofy „Maksym Gorkij” wytrzymał próbę życia i sześć nowych samolotów ma po pewnym czasie poszybować w przestworza.

CASINO



„Poszukiwaczki Złota”

najwspanialsza rewia świata z udziałem 200 girls.
W nadprogramie:
Fragmenty z pogrzebów
MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.

Nr. 140
Maj 23
Czw
Przy za...
temi potra...
nej wody...
kiem pomo...
Pobór
Kto ma
Dziś, w...
komisja po...
18) winni s...
1914 o nazw...
D. F. G. de...
na terenie...
komisja po...
165) — pob...
stach na li...
misariatu p...
wa na pow...
poborowi r...
B. rocznik...
właśnie z...
poborowi r...
B. rocznik...
terenu gmi...
Jutro, w...
komisja po...
poborowi r...
kofca G. I...
przed kom...
rowi roczn...
z terenu 7...
poborowa...
rocznika 1...
roczników...
mimo gmin...
na kon...
lub z...
ja, K...
niej (o...
nia),...
sz...
Pie...
w wy...
Oddzia...
zo Krzyż...
mienia w...
niestwie o...
stanowił...
nego Krzy...
10 czerwc...
brozsurek...
trudniach...
te zosta...
lokatorom...
sności...
forma ofi...
czółu oby...
zatego ob...
sowana...
Laurze Cz...
wać popu...
pomoc w...
10 groszy...
działania...
nach w c...
lest pokr...
ty bez us...
kie winny...
przedsięb...
Cwicze...
wykaza...
Oneg...
straż og...
na miast...
wybuch...
z tego p...
sza reda...
Okaza...
czenia s...
oddziały...
na przy...
nizowan...
Jak...
wykaza...
sprawno...



Maj 23 Czwartek

Dziś Dezyderygo C. M.
Jutro Joanny i Afry

Wschód słońca	8.32
Zachód słońca	19.32
Wschód księżyca	0.00
Zachód księżyca	8.48
Długość dnia	15.17
Przybyła dnia	9.02

Przy zatruciu, wywołanem zepsu-
temi potrawami, zastosowanie natural-
nej wody „Franciszka-Józefa” jest środ-
kiem pomocniczym. Pytajcie się lekarzy

Pobór rocznika 1914

Kto ma się stawić dziś i jutro
Dziś, w czwartek, dnia 23 bm. przed
komisją poborową Nr. 1 (Pierackiego
18) winni się stawić poborowi rocznika
1914 o nazwiskach na litery początkowe
D, F, G, do Gn, włącznie, zamieszkali
na terenie 5 komisariatu policji, przed
komisją poborową Nr. 2 (Piotrkowska
165) — poborowi rocznika 1914 o nazwi-
skach na litery L, M, N, z terenu 7 ko-
misariatu policji, przed komisją poboro-
wą na powiat łódzki (Sienkiewicza 37)
poborowi rocznika 1914 i poborowi z kat.
B, roczników 1913 i 1912 od liter U do Z
włącznie z terenu gminy Chojny, oraz
poborowi rocznika 1914 i poborowi z kat.
B, roczników 1913 i 1912 — wszyscy z
terenu gminy Czarnocin.

Jutro, w piątek, dnia 24 bm. przed
komisją poborową Nr. 1 winni się stawić
poborowi rocznika 1914 na litery Go do
końca G, H, z terenu 5 komisariatu, —
przed komisją poborową nr. 2 — pobo-
rowi rocznika 1914 na litery O, P, R, T,
z terenu 7 komisariatu i przed komisją
poborową na powiat łódzki — poborowi
rocznika 1914 oraz poborowi z kat. B,
roczników 1913 i 1912 — wszyscy z te-
renu gmin Beldów i Rabeń.

Na komisję należy zabrać dowód oso-
bny lub zaświadczenie tożsamości z fo-
tografją, kartę odroczenia służby woj-
ennej (o ile poborowy korzysta z od-
roczenia), świadectwo zawodowe i świa-
dectwo szkolne.

Pierwsza pomoc w wypadku zatrucia gazem

Oddział Łódzki Polskiego Czerwone-
go Krzyża realizując postulat uswiadomienia
wszystkich obywateli w ratow-
nictwie ogólnem i przeciwwagowem po-
stanowił w czasie „Tygodnia” Czerwone-
go Krzyża, który odbył się od 1 do
10 czerwca rozdać bezpłatnie 50 tysięcy
broszurek p. n. „Pierwsza pomoc w za-
truciach gazami bojowemi”. Broszurki
te zostaną dostarczone wszystkim
lokatorom na terenie m. Łodzi przy spo-
sobności zbiórki ofiar na listy, która to
forma ofiar jako najmniej uciążliwa dla
okółu obywateli zostanie w czasie bie-
żącego „Tygodnia” C. K. jedynie zasto-
sowana. Zarazem komunikujemy, że w
biurowie Czerwonego Krzyża można naby-
wać popularne broszury p. n. „Pierwsza
pomoc w nagłych wypadkach” w cenie
10 groszy za sztukę — oraz przepisy u-
działania pierwszej pomocy na karton-
kach w cenie zł. 1.50 za sztukę. Karton-
ki pokryte celofanem i może być my-
ty bez uszkodzenia druku. Kartony ta-
kie winny się znaleźć w każdej fabryce,
przedsiębiorstwie, poczekalniach itp.

Ćwiczenia straży ogniowej wykazały wielką jej sprawność

Onegdaj wieczorem i wczoraj rano
straż ogniowa kilkakrotnie wyjeżdżała
na miasto. Sądzone więc, że w Łodzi
wybuchło kilka pożarów i alarmowano
z tego powodu zarówno straż jak i na-
szą redakcję.
Okazało się, że były to tylko ćwi-
czenia sprawności straży. Po alarmie
oddziały kierowano na posesję fabryczną
przy ul. Pomorskiej 69, gdzie zorga-
nizowano ćwiczenia ratownicze.
Jak nas informują, oddziały straży
wykazały w czasie ćwiczeń wielką
sprawność. (i).

Bez kompromisu, przez dołę i niedołę

List wojewody Hauke-Nowaka do generała Rydza-Śmigłego

Dnia 22 maja r. b. w wielkiej sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyła się zbiórka b. żołnierzy 1 pułku piechoty Legionów.
Komendant Oddziału Koła w Łodzi

wojewoda Hauke-Nowak przed frontem zebranych odczytał rozkaz Kogendanta Naczelnego Koła Rydza-Śmigłego, wydany do byłych żołnierzy 1 pułku piechoty z powodu

zgonu I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego. (Rozkaz ten podany był w wczorajszej „Republice”).

Po odczytaniu rozkazu zebrani jednominutowym milczeniem oddali hołd ciałom Zmarłego Wodza, poczem wojewoda Hauke-Nowak odczytał list, jaki w imieniu Oddziału Koła 1 p. p. Legionów w Łodzi został wysłany do gen. dyw. Rydza-Śmigłego. List brzmi jak następuje:

Obywatelu Komendancie!

Żołnierze Twój, grupujący się w Oddziale Łódzkiego Koła I. p. p. Legionów, zebrani w dniu 22 maja 1935 r., po wysłuchaniu Twego rozkazu w bólu serc swoich, przejęci nawskroś wielką stratą, jaką jest śmierć ukochanego Wodza, rozumieją, pomni Jego nauk, że nie mogą odłożyć marszu po dalsze zwycięstwa, bowiem ślubowali niezlomnie iść drogami, rytami Jego niestrudzonym czynem.

Żołnierskie lzy, boleśnie wylane nad trumną umiłowanego Komendanta, pamięć Jego rozkazu, stały się dla każdego niezłomną przysięgą najwierniejszego, bo żołnierskiego serca.

Ból nawskroś przenikający piersi żołnierzy Jego, nie przemienił się w rozpacz, a umocnił wolę wytrwania w marszu do wskazanego celu bez kompromisu, przez dołę i niedołę, przez krew i życia oddanie.

Pomni Testamentu Wielkiego i Ukochanego Wodza, pomni panowania Jego królewskiego ducha, składamy dziś ślubowanie złożenia ofiary krwi i życia pod Twojem przewodnictwem, Obywatele Komendancie, aż po wypełnienie Wielkiego Testamentu.

Komendant Oddziału Koła

I. p. p. Legionów w Łodzi

(—) HAUKE-NOWAK ALEKSANDER.

Chusteczki do nosa pierze RADION gruntownie!

Wystarczy:

- 1 Rozpuścić Radion w zimnej wodzie
- 2 Gotować przynajmniej 15 minut
- 3 Płukać najpierw w gorącej, potem w zimnej wodzie

RADION sam pierze!

Roboty brukarskie w Łodzi rozpoczną się w przyszłym tygodniu

Jak się dowiadujemy, zarząd miasta zdecydował się już ostatecznie podpisać umowę z przedsiębiorcami prywatnymi, celem podjęcia robót brukarskich w Łodzi. Umowa ta podpisana będzie w ciągu bieżącego tygodnia, w poniedziałek zaś rozpoczną się roboty brukarskie na wszystkich odcinkach.

W pierwszym rzędzie rozpocznie się naprawa jezdni i chodników. Drugim etapem będzie przebrukowanie jezdni kamieniem polnym i kostką granitową

oraz betonową. W ciągu bieżącego tygodnia ustalony zostanie plan tych robót, t. zn. kolejność ulic.

Jeśli chodzi o nowe bruki, przewidziane jest ułożenie ich na długości 4 kilometrów. Roboty rozpoczną się w drugiej połowie czerwca, sdy najpilniejsze roboty z pierwszych etapów zostaną zakończone.

Po podpisaniu umowy zlikwidowany zostanie trwający od kilku tygodni strejk brukarzy w Łodzi. (i).

Zwolnienie 200 pielęgniarek w związku z reorganizacją lecznictwa w Ubezpieczalni Społecznej

Jak już donosiliśmy, z dniem 1 lipca następuje reorganizacja lecznictwa w ubezpieczalni społecznej w Łodzi. Polegać ona będzie w pierwszym rzędzie na likwidacji dotychczasowych punktów lekarskich i wprowadzeniu instytucji lekarzy domowych, którzy w swych rejonach będą mieli własne gabinety ordynacyjne, przyczem na utrzymanie gabinetów oraz pomocniczej służby pielęgniarskiej otrzymywać będą ryczałtowe wynagrodzenie z ubezpieczalni.

Następnie skasowane zostaną lecznice specjalistyczne, w pierwszym zaś rzędzie skasowana zostanie lecznica I na ul. Karola, zaś lekarze tu zatrudnieni będą przydzieleni częściowo na Widzewa a częściowo na ul. Łagiewnicką.

W związku z tą reorganizacją Ubezpieczalni Społecznej wypowiedziała pracę wszystkim pielęgniarcom i higienistkom, zatrudnionym dotąd na punk-

tach lekarskich, gdyż w przyszłości będą one pozostawały w stosunku służbowym nie z ubezpieczalnią bezpośrednio, lecz z lekarzami domowymi. Wymówienie otrzymało około 200 pielęgniarek.

Obecnie związek pielęgniarek wystąpił do związku lekarzy z prośbą, by lekarze domowi, którzy niebawem zaczną organizować swe gabinety, zaangażowali swój personel pomocniczy z wśród zwolnionych przez ubezpieczalnię pielęgniarek, które posiadają odpowiednie kwalifikacje i przygotowanie fachowe.

Równocześnie dowiadujemy się, iż ubezpieczalnia społeczna kończy już pertraktacje w sprawie skasowania swe go pogotowia do nagłych wypadków. Specjalna dodatkowa karetka urochomiona będzie albo przez miasto albo też Czerwony Krzyż.

Zmiana składki ubezpieczeniowej od pracowników umysłowych.— 2 proc. zamiast 2.8 proc.

Z dniem 31 maja rb. wygasa moc prawa rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 17. 6. 1933 roku o podwyższeniu składki w ubezpieczeniu na wypadek braku pracy pracowników umysłowych (Dz. U. Nr. 45, poz. 349), częściowo zmienionego później rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 27. 12. 1933 roku (Dz. U. Nr. 102, poz. 794). Składka, która w myśl powyższego rozporządzenia wynosiła ostatnio 2.8 proc. wynagrodzenia pracownika, od 1. 6. 1935 roku zostaje zmniejszona do 2 proc., przyczem podział jej pomiędzy pracownika i pracodawcę będzie następujący:

1) przy wynagrodzeniu miesięcznym do 60 zł. włącznie całość płaci pracodawca od kwoty zł. 60; 2) przy wynagrodzeniu powyżej 60 zł. do 400 zł. na pracownika przypada 0.8 proc., na pracodawcę zaś 1.2 proc.; 3) przy wynagrodzeniu powyżej 400—800 zł. praco-

dawca i pracownik, płacą po 1 proc. od kwoty wynagrodzenia, powyżej jednak od 725 zł.; 4) przy wynagrodzeniu powyżej 800 zł. na pracownika przypada 1.2 proc., a na pracodawcę 0.8 proc. obliczonych od kwoty zł. 725. Niezależnie od tego pracownik, który otrzymuje wynagrodzenie wyższe od 725 zł. musi ponadto uiszczać tytułem składki na ubezpieczenie na wypadek braku pracy 1.2 proc. od kwoty rzeczywistego wynagrodzenia, pomniejszonej o 725 zł.

Dodając do tego 8-procentową składkę na ubezpieczenie emerytalne pracowników umysłowych dochodzimy do 10 proc. składki w ubezpieczeniu pracowników umysłowych, która należy dzielić od 1 czerwca 1935 r. między ubezpieczonego i pracodawcę następująco: 1) całe 10 proc. płaci pracodawca od 60 zł. przy uposażeniu do 60 miesięcznie; 2) przy uposażeniu 60—400 zł. ubezpie-

Pod kopyta koni wpadła 7-letnia dziewczynka

Wczoraj, na ul. Brzezińskiej, przed domem nr. 58 zdarzył się wstrząsający wypadek. Przez jezdnię w tem miejscu chciała przejść 7-letnia dziewczynka Stanisława Białek, córka robotnika, zam. przy ul. Marysińskiej 22.

Dziewczynka śpieszyła się widocznie, i biegła przez jezdnię nie zauważwszy, że nadjeżdża wóz. W ostatniej chwili chciała się cofnąć, ale już nie zdążyła. Woznica również nie zdążył zahamować koni i dziewczynka dostała się pod kopyta końskie a następnie pod przednie koła wozu.

Gdy ją wydobyto spod wozu, była nieprzytomna. Wezwano do niej pogotowie, którego lekarz stwierdził złamanie kręgosłupa, głębokie rany głowy oraz ogólne obrażenia ciała.

W stanie groźnym odwieziono ją do szpitala Anny Marii. (i).

Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), L. Steckła (Limanowskiego 37), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga i S-ki (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowskiego (Pomorska 91).

czony 4 proc., pracodawca 6 proc.; 3) przy uposażeniu 400—800 zł. ubezpieczony 5 proc. — pracodawca 5 proc.; 4) przy uposażeniu powyżej 800 zł. ubezpieczony 6 proc. — pracodawca 4 proc. (od kwoty 725 zł.). Ponadto ubezpieczony płaci 1.2 proc. od kwoty przekraczającej 725 zł.

Pełna tabela wygranych trzynastego dnia ciągnięcia 4-ej klasy 32-ej Loterii Państwowej

W 13-y m dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

1.000.000 zł. — 87111. Los ten został sprzedany w jednej z kolektur w Krakowie.

10.000 zł. — 83910, 129765.
5.000 zł. — 2237, 31232, 42818, 53032, 56501, 66044, 146228, 158946, 171305.

2.000 zł. — 12810 16002 16152 19743 37502 43337, 63251, 66402, 70227, 72937, 75265, 77180, 82159, 97833, 100060, 110776, 122001, 131702, 133432, 143267, 146705, 164221, 162988, 164610, 166731, 173282, 178258, 183505, 184639.

1.000 zł. — 5147, 5717, 10013, 13337, 15684, 19654, 25400, 27432, 35404, 37449, 42486, 46480, 51252, 53176, 69621, 74567, 79058, 85353, 85971, 91720, 93961, 95492, 99286, 105045, 105069, 113945, 114191, 118682, 123401, 124222, 126047, 126566, 128510, 130981, 134354, 136812, 140261, 144938, 151365, 152384, 154632, 158462, 159417, 164228, 166139, 166744, 167443, 170809, 177483.

Zł. 1.000.000
można wygrać w szczególnej Kolekturze
G. WOLMAN Narutowicza 38
Plac Reymonta 3/4

PO 200 ZŁOTYCH.
272 328 31 418 65 512 18 682 844 973 1061 102
68 321 25 401 82 518 67 646 67 846 2089 105 8
51 243 385 416 608 63 67 812 73 907 58 92
3148 66 218 67 342 432 40 638 62 733 802 920 26
39 49 97 4076 88 127 69 345 433 69 526 97 663

W obecnej loterii kolekturą

J. WOLANOW

już wypłaciła swym P. T. Graczom przeszło
Zł. 3.000.000

- w tem wygrane:
- Zł. 100.000** na Nr. 126854
 - Zł. 100.000** na Nr. 72859
 - Zł. 50.000** na Nr. 21410
 - Zł. 50.000** na Nr. 187936
 - Zł. 20.000** na Nr. 72873
 - Zł. 20.000** na Nr. 78298
 - Zł. 10.000** na Nr. 45145
 - Zł. 10.000** na Nr. 58141
 - Zł. 10.000** na Nr. 66702
 - Zł. 10.000** na Nr. 70964
 - Zł. 10.000** na Nr. 74402
 - Zł. 10.000** na Nr. 76517
 - Zł. 10.000** na Nr. 84976
 - Zł. 10.000** na Nr. 103009
 - Zł. 10.000** na Nr. 145240
 - Zł. 10.000** na Nr. 163554

i bardzo wiele innych.
Dalsze wyniki podamy po zupełnym zakończeniu ciągnięcia

787 811 89 980 5059 106 259 323 91 515 37 70
730 856 67 6147 234 350 500 602 19 83 800 959
69 7038 41 166 523 50 83 697 816 60 74 981 8044
59 110 18 253 364 423 70 85 535 602 15 29 47 59
707 891 961 71 9154 84 98 210 314 25 32 69 477
86 563 96 859 92 912 96.
10074 257 315 21 77 540 97 83 668 87 817 37
98 973 11552 697 703 90 12064 87 135 210 338 494
521 69 756 13047 98 124 39 292 350 91 98 403
634 66 773 931 43 14020 45 174 321 45 97 406
49 559 617 31 77 87 786 978 15017 154 78 236 66
478 629 713 872 98 16115 21 34 64 262 365 433
502 31 61 607 48 98 741 62 876 17017 153 202 529
615 724 36 75 18000 9 110 27 215 53 59 88 321
441 567 972 90 19077 128 60 425 69 514 79 757
609 36 901.
20013 14 237 399 414 19 524 49 85 620 79 767
804 45 940 21076 208 47 301 15 37 444 687 787
879 944 22038 39 106 34 250 65 76 478 665 97
717 873 91 916 23013 21 32 39 99 102 222 304
499 634 788 24013 67 82 165 239 64 81 428 94
820 42 67 25361 716 45 78 822 986 26138 42 65
74 321 70 592 643 867 27133 96 257 70 337 88
574 682 751 88 940 96 28013 43 147 225 57 681
798 935 29122 26 50 243 463 516 610 752 920 59 62
30005 25 41 98 120 58 300 543 649 821 915
31101 62 335 410 26 544 815 66 940 93 32619 83
99 364 80 404 533 690 33078 183 318 32 417 47
529 30 67 775 892 904 55 34181 215 400 31 46
619 70 71 82 83 761 35052 123 24 228 365 545 71
89 618 786 808 926 36013 24 25 56 67 100 30 33
342 628 703 37010 87 131 271 350 99 406 551 611
52704 15 282 917 60 38173 615 78 303 56 57 461

SETKI TYSIĘCY ZŁ.

wypłaciliśmy naszym szczęśliwym Graczom w obecnej 4 klasie!
Najszczęśliwsza i Największa w Łodzi Kolektura

N. Jankka

Obywateli! Wkrótce rozpocznie się ciągnięcie 1-ej klasy wielkiej 33 Loterii! Generalna Dyrekcja Loterii Państwowej, idąc po linii życzeń P. T. Graczy, powiększyła w 33-ej Loterii szanse wygrania do niebywałej dotąd wysokości!

Poraz pierwszy w dziejach Lot. 370.000 dla losów przeznaczono dodatkowo zł. 370.000 niewygranych

Ze względu na przewidywany brak losów radzimy pośpieszyć się z zakupem!

532 72 631 874 90 945 39108 82 269 97 98 436
550 833 54 903 48 51.
40217 325 61 96 513 555 661 772 77 834 900
41042 149 77 440 529 84 85 617 25 710 64 878 92
928 72 42030 82 190 306 73 440 678 87 740 70894
43001 47 74 205 360 62 89 477 561 87 880 82 91
914 17 44148 72 78 88 316 33 35 86 444 509 17
679 744 51 919 45120 28 51 212 52 347 40046015
90 162 341 89 689 715 878 901 72 47375 735 857
929 74 63185 381 82 401 632 55 773 859 926
64083 134 313 412 590 98 691 765 74 94 946
65008 158 65 88 261 351 495 600 37 835 38
66028 110 307 10 437 646 68 368 913 54 67010
19 92 103 320 41 53 84 506 984 68256 415 530 47
60 2 651 84 783 46 822 975 91 69111 16 26 90
70121 234 68 9 339 72 524 792 71026 83
179 208 352 400 507 626 710 921 6 72003 90 181
354 61 81 503 748 73118 43 251 628 796 804 969
74200 32 339 428 65 8 613 788 813 59 922 75800
203 372 95 504 29 684 743 928 68 75 76038 246
393 435 621 753 76 77143 72 203 503 8 77 617 82
770 968 93 78042 388 93 422 48 89 542 49 975
79436 42 643 721 60 75 868 921 76.
80057 108 84 314 28 65 402 12 514 885 81054
104 24 36 73 93 239 321 75 81 414 576 914 56 67
82033 38 301 407 562 77 682 84 772 841 967 88
83065 92 289 697 999 305 38 84041 293 331 503
24 43 772 85050 122 237 98 525 797 856 902
86015 100 51 381 524 613 762 87056 96 300 474
567 73 643 748 826 948 88062 103 61 71 383 441
67 132 636 94 815 34 40 940 89050 117 249 60
316 32 84 418 630 58 96 756 892 925.
90005 114 27 55 234 6 86 93 302 436 608 82
715 814 922 91045 71 122 79 270 401 83 510 611
838 78 983 6 92069 129 262 331 457 79 548 667
79 725 37 55 5887 93006 139 333 62 5 537 784 92
94002 86 156 363 89 408 47 83 519 783 81995077
223 374 403 61 511 56 8 77 808 94 96052 384 400
41 609 34 90 713 847 29 925 97099 100 43 400
31 510 601 831 942 68 98176 232 6 463 95 500 632
824 910 33 72 99046 58 121 351 63 411 30 991.
100074 161 76 240 1 309 47 615 754 808 40
101162 67 339 49 529 72 733 974 102002 7 51 87
245 74 371 567 78 614 804.
145 90 272 545 85 691 748 103004 26 313 61 9 407
630 865 86 962 104001 92 246 402 935 77 105009
20 80 100 15 214 53 331 70 423 70 526 693 924
98 106019 74 132 304 422 98 520 65 789 107125
218 312 69 91 4 539 635 814 951 108095 147 347

Jak wygrać na loterii?

Dowiecie się najlepiej w Kolekturze **KAFTALA**, gdzie **Król Wygranych MILION** zawiatał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.480).

Losy do 1-ej klasy już są do nabycia.

446 593 682 809 924 109096 172 205 72 355 430
501 52 3 652 66 81 702 14 45.
110117 201 4 67 340 53 72 6 413 507 619
111005 63 176 208 27 28 92 7 34 6 75 172 29 972 7
112184 294 300 41 791 930 66 113035 88 130 228
33 93 304 77 464 90 516 707 9 99 114028 173 268
341 5 475 532 882 8 942 115028 45 140 58 315
400 9 48 61 526 718 19 21 50 841 946 116025 303
19 530 646 827 60 117045 120 52 79 95 205 337
413 510 709 30 864 979 118125 470 504 601 16 714
968. 119104 245 345 695 774 936 49 87.
120013 19 319 465 508 729 34 86 833 80 89 956

Oto nasze wygrane ostatnich kilku dni:

- Zł. 2500** Nr. 111.437
- Zł. 2000** „ 126.461
- Zł. 1000** „ 119.884
- Zł. 1000** „ 123.620
- Zł. 1000** Nr. 171.895
- Zł. 1000** „ 105.045
- Zł. 500** „ 93.266
- Zł. 500** „ 111.421

Shczęśliwe losy do 1-ej klasy 38 loterii już są u nas do nabycia
KOLEKTURA S. PASSIERMAN Piotrkowska 13

753 810 973 94 55092 446 77 95 536 614 31 48
847 967 75 56018 140 225 27 358 522 51 67 624
763 91 801 7 95 57024 386 466 77 548 78 659 758
83 807 32 34 42 902 58001 134 288 444 522 93
739 63 99 887 973 59002 32 182 270 665 909 50.
60019 74 116 68 219 58 324 57 457 510 92 633
71 716 34 840 912 61278 307 469 520 94 782 94
970 97 620025 29 102 96 245 404 42 68 716 58 876
121196 207 91 529 453 628 42 741 821 78 79 960
122103 37 55 72 329 471 542 613 17 726 54 860
943 123057 311 40 77 418 35 646 96 714 89 884 96
124214 315 490 714 840 942 73 92 125004 35 103
270 334 580 856 945 126133 380 453 56 619 51 63
927 99 127075 137 535 622 714 17 957 128044 64
316 77 556 59 634 760 82 97 811 87 973 129142
348 774.

13009 60 199 269 386 94 456 539 728 30 885 91
938 82 83 131051 165 201 431 731 34 47 83 981 132006
61 143 210 65 75 443 684 97 741 133039 180 312
45 47 668 780 91 134049 176 271 84 598 604 837
977 135012 15 119 272 437 62 520 616 784 830 44
959 64 136061 154 229 349 654 734 76 813 903 16
137028 120 462 549 645 767 138 107 247 75 318 22
443 83 642 739 98 139019 52 254 429 716 839.
140066 263 93 324 481 636 81 761 811 41 905
83 141048 156 58 233 65 71 72 301 60 79 418 667
708 80 909 95 142162 204 449 556 99 628 77 743
849 936 143208 15 98 419 558 749 54 920 144057
117 881 472 609 74 85 835 145103 80 397 423
557 74 661 762 841 919 84 146082 165
75 82 96 237 51 307 41 65 413 538 653 788 864
147010 105 89 256 803 6 717 53 96 148342 52 471
614 900 32 52 91 149125 36 86 250 53 79 340 56
85 456 534 720 34 875 900.
150139 208 88 99 567 730 925 151035 39 54 338
561 97 98 643 98 94 700 20 67 152000 133 222 368
861 86 918 91 153007 165 20917 87 301 43 90 495
502 621 45 735 86 92 889 959 88 154074 165 221
339 84 506 748 866 971 155075 130 93 214 59 340
475 531 734 61 863 923 156107 65 66 226 309 17
467 75 510 55 89 698 720 68 830 911 157041 45
220 361 63 526 646 70 89 715 52 55 937 158032
53 77 123 314 66 697 763 804 956 159147 73 77
303 79 664 790 915.
160070 202 62 359 432 69 602 84 825 51 55 82
161012 36 53 225 320 80 493 591 836 80 920 162026
45 187 213 308 443 629 784 815 973 163117 19 41
218 469 538 685 821 989 164114 220 314 410 602
70 925 165182 361 83 550 726 80 854 909 25 93
166096 98 159 213 16 22 80 437 598 851 54 943
167029 42 62 97 106 56 59 252 320 405 53 83 885
96 613 80 757 839 57 83 168040 53 121 57 98 217
46 386 447 61 138 715 897 968 169131 90 253 356
407 529 45 643 98 735 823 80 92.

170131 61 388 430 74 88 582 731 829 40 039 83
171308 21 56 510 761 94 934 71 81 172003 68 8 228
64 72 316 477 523 70 5 893 173183 274 80 98 337
538 60 727 861 80 86 995 6 174013 109 268 384 64
93 654 713 804 21 9 175068 291 305 504 95 618 81
793 809 904 176006 227 9 40 53 96 476 679 67 777
76 876 952 177283 300 3 458 81 96 581 637 67 777
834 178141 70 249 97 9 533 82 607 73 81 93 78 61
842 179216 324 72 402 646 95 718 83 801.
180035 81 260 59 95 89 304 18 409 625 96 834
910 181020 38 142 320 86 98 561 613 85 760 8 84
920 182004 26 246 301 30 570 93 692 900 11
183065 79 209 21 91 374 433 91 506 685 756 532
184143 96 206 372 706 804 937.

W drugim ciągnięciu padli:

Po 500 zł. z literą s po 2500 zł.
7 318 478s 726 917 98 1050 372 82 439
2025 38s 264 96s 387s 90s 9 513s 31s 773s
940 48 60s 3150 221 95 317 69 582s 667 779 51
996 4073s 158 87 252s 409 607 69s 734 51
73 5148 373 403 557s 92 618 56s 762s 89s 920s
32s 36 83 6433s 87 618s 27s 63 973s 704 183
387 435s 46 501 77s 622 87s 8089 195s 219 532
824 54 934 9249 461 632 709s.
10015s 138 68 370s 468s 55 514 641 706 22
26 90 849 995 11006 51 66s 261 78 871s 671 588
929 12157s 74s 212 378 698 761s 932s 13252s
491 702 51 996s 14061 178 466s 561 75 606
15055 46 62 80 265 308 432 67 695 719 906
912 16084 195 316 56 996 952 92 17026 44
350 438 550s 606 767 68 817 964 18072 53
349s 582 629 780 54s 55 858 970s 19159s 53
405 548.
20120s 25s 251 57 89 306s 46 714 841 55 1012
102 313 471 621s 41 45s 983 22014 253 56 384 440
79 500s 545 55 620s 821 46 72 971 23078 210 420
25 74s 82s 601 776 816 46 906 24021 83 474s 53s

604 48 724 831 25403s 621 903 73 26042 106 24
283 443s 663s 703 844 917 27325 669s 912 16
28160 261 369 536s 828 45 54 29040s 52 144 357s
66 88 441s 756s.
30208 43s 53 355 432 597 693 866 31291 808
84 955s 32065 281 94s 378 521 97 634 49s 890
911 33075s 189 439 43 606 37 944 82 34040 65
182s 211 315 26 884 35026 29 230s 343s 449 97s
96 612 27s 706 22 40 982 36176 472s 594 616 97s
781s 943 72 37046 54 121 202 64 532s 742 809 67
98 937s 38139 398s 934 39113 62 355s 463 668 70
753s.
40037 93 150 285 383 833 935 41074 289s 332s
57 63 72 429s 65 594s 838s 941 42024 40 89 204
360 548 94 943 43055 146 208 18 3

Jak sfotografowałem Marszałka

W przededniu wywiezienia Go przez Niemców do Magdeburga. — Czatowałem z aparatem na rogu Wspólnej i Brackiej. — Komendant Piłsudski godzi się „pozować”

To było moje pierwsze i najcenniejsze zdjęcie



Amatorskie, nieznane zdjęcie Marszałka Piłsudskiego.

Janek zrobił minę pewną siebie. — No już się nie bój. Ja poproszę. Wiadomość o naszych zamierzeniach rozeszła się po klasie. Wszyscy patrzyli na nas jak na bohaterów. Obiecano nam, że na łacinie podczas odczytywania listy obecności „dwóch kolegów nas zastąpi, wykrzykując „jest”.

Gdy tylko rozpoczęła się pauza, na 10 minut przed pierwszą niezmiernie szybko zbiegliśmy ze schodów i lekkim truchtem podążyliśmy w kierunku Brackiej. Punktem operacyjnym miał być róg Wspólnej i Brackiej. Jeszcze nie wybiła pierwsza, a Janek stał na jednym rogu Wspólnej i Brackiej, a ja na drugim, z aparatem „gotowym do strzału”.

Wyteżyliśmy wzrok przed siebie, aby zdaleka ujrzeć Komendanta. Co chwilę któryś z nas podnosił alarm, i potem z rozczarowaniem stwierdzał omyłkę.

Dochodziła już druga, a my niezadowolone trwaliśmy na posterunku. Nagle obaj jednocześnie ujrzeliśmy, że Komendant idąc Kruczą w stronę Wspólnej przy rogu Żórawiej przechodzi na drugą stronę. Nie wiem czy Nurm przebiegłby z taką szybkością odpowiednią przestrzeń, jak myśmy to uczynili, biegnąc od Wspólnej do Żórawiej. Spoceni, zadyszani, z czapkami uczniowskiemi w rękach stanęliśmy przed Komendantem, nie mogąc wymówić ani słowa... Janek bełkotał „Panie Brygadjerze” — ale nic więcej.

Komendant Piłsudski widząc w moim ręku aparat przygotowany do zdjęcia, zrozumiał o co chodzi, uśmiechnął się, i powiedział:

— Co to chłopcy, chcecie mnie sfotografować? No, dobrze, fotografujcie. Nie patrząc w wizjer, drżąc ze wzruszenia, przycisnęłem pompkę i zastrygłem nad aparatem. Komendant, pa-

trząc na nasze zmieszanie, jeszcze raz się uśmiechnął, poczem uniósł rękę do maciejówki i odszedł. My długo jeszcze staliśmy na tym samym miejscu.

Minęło nieco czasu zanim film skończyłem, wywołałem i zrobiłem odbitki. Wreszcie z tryumfem przyniosłem ojcu fotografie Komendanta, do której Komendant „osobiście pozował”. Ojciec był dziwnie smutny. Rzecz do mnie:

— Nie wiem czy jeszcze kłedy w życiu zobaczysz Brygadiera Piłsudskiego. Wczoraj go Niemcy wywieźli z Warszawy razem z Sosnkowskim.

Wybuchnąłem płaczem i długo nie mogłem się uspokoić.

Na szczęście przewidywania ojca nie sprawdziły się. Komendanta Piłsudskiego ujrzałem w 16-miesiący później, gdy w tryumfalnym pochodzie przez Warszawę wracał z Magdeburga. F.Z.

Po powrocie p. Laval z Moskwy

Stalin pochwała militarystę francuski i nakazuje zaniechać agitacji przeciw 2-letniej służbie. — Strumień złota popłynie do Paryża

Paryż, w maju.

Na temat ostatniej wizyty ministra Laval w Moskwie nie przestaje się w Paryżu mówić i pisać. Nie chodzi jednak o sprawę paktu wzajemnej pomocy, ani o sprawy, dotyczące polityki zagranicznej. To już przebrzmiało i nowe sprawy przesłoniły francuski horyzont polityczny.

Tematem powszechnym jest oficjalny komunikat, opublikowany w prasie sowieckiej i francuskiej, iż Stalin pochwała francuską politykę zabezpieczenia obrony kraju. Cóż to znaczy?

Ostatnio komuniści francuscy rozwinięli niezwykłą agitację przeciwko dwuletniej służbie wojskowej. Cała niedawna kampanja wyborcza komunistów francuskich szła pod hasłem „walki z faszyzmem i 2-letnią służbą wojskową”. Rezultaty tej kampanji stały się odrazu widoczne. Podczas gdy inne partie niemal nic nie zyskały w wyborach — komuniści zdobyli około 60 samorządów.

Oczywiście, ta propaganda komunistyczna w poważnym stopniu zaniepo-

koła rząd i opinię publiczną. Tembardziej, że zastanawiano się, skąd czerpano środki na tę propagandę — która kosztowała miliony. Wpływy ze składek członkowskich w partii komunistycznej Francji są minimalne. Dziennik „Humanite” jest deficytowy. Skąd więc wzięły się te miliony?

Jeszcze przed wyjazdem Laval do Moskwy stało się wiadome, że francuski minister spraw zagranicznych postawił w Moskwie żądanie przerwania we Francji działalności Kominternu, a zwłaszcza — propagandy antymilitarystycznej. I Laval uzyskał to, poco pojechał. Stalin zgodził się uznać francuską politykę zabezpieczenia obrony kraju.

„Temps”, organ oficjalny ministerstwa spraw zagranicznych oświadcza, że Stalin przyjął na siebie pewne zobowiązania. Jakże to są zobowiązania — nie trudno się domyśleć. „Humanite” i C. K. W. partii komunistycznej Francji mają przerwać propagandę przeciwko 2-letniemu okresowi służby wojskowej.

Poza tem jeszcze jedna sprawa, bar-

dzo ważna dla Francji, poruszona została w Moskwie. Laval bezpośrednio zainterpelował w sprawie zapłaty długów rosyjskich. Według nieoficjalnych danych, mają być niebawem w tej sprawie podjęte pertraktacje. Przypominamy sobie, że już w roku 1924 wszczęto na ten temat rozmowy — które jednak wkrótce zostały przerwane.

Francuzi są narodem rentjerów. Nie ma chyba obywatela francuskiego, którego marzeniem nie byłoby kupno wartościowych papierów, dających procenty. Miliony francuzów, nie tylko bogatych, ale drobnych ciulaczy, posiada wartościowe papiery rosyjskie przedwojenne. W innych krajach już dawno wszystkie papiery rosyjskie zostały wyrzucone i potraktowane, jako makulatura. We Francji wszyscy trzymają papiery dobrze ukryte. I wierzą, że wcześniej czy później odzyskają swe pieniądze.

Dla Sowietów pakt z Francją przedstawia ogromną wartość. Usuwa bowiem niebezpieczeństwo, które im groziło od strony Europy i pozwala ześrodkować całą uwagę na niebezpieczeństwie, grożącym ze strony Azji, a właściwie Japonii! Kto wie, czy dla utrzymania zupełnie dobrych stosunków, dla oddziaływania na opinię publiczną francuską — rząd sowiecki nie zdobędzie się na gest i zakończy obecnie pertraktacje w sprawie renty rosyjskiej.

Oto główny temat artykułów w dziennikach francuskich, omawiających jeszcze sprawę podróży Laval do Moskwy. Strona polityczna tej podróży odsunięta została na drugi plan. Na pierwszym planie chcą wszyscy widzieć — zaprzestanie komunistycznej propagandy w kraju i — zwrot pieniędzy, na które miliony francuzów czekają cierpliwie od dwudziestu lat.



W Krakowie odbyły się, po pogrzebie ś. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego, ważne rozmowy polityczne. — Na zdjęciu widzimy rozmawiających z sobą: ministra spraw zagranicznych Francji — Laval i premiera pruskiego Goeringa.

W 1917 roku — byłem wówczas uczniem IV-ej klasy gimnazjum Wielopolskiego w Warszawie — spełniły się moje marzenia: otrzymałem od ojca na urodziny aparat fotograficzny. Ponieważ akt darowizny nastąpił przy ranem przywitaniu, przed pójściem do szkoły przeto nie omieszkałem zabrać aparatu na lekcje, aby nim się pochwalać przed kolegami, a głównie przed przewodniczącym zarządu szkoły Janem Janakiem.

Całą drogę rozmyślałem, co by tu zrobić, aby uwiecznić. Obawiałem się, że nie dożyję do końca lekcji, które przecież miały się ciągnąć do godziny. Wreszcie zdecydowałem, że za-raz po lekcjach pójść zająć Zamek Królewski.

Aparat wywarł w klasie odpowiednie wrażenie. Wszyscy go podziwiali, każdy chciał obejrzeć i dotknąć. Naturalnie radość ma przeżywać wspólnie z towarzyszami, a niedoli ławy szkolnej — z Janakiem B. Mieliśmy jednakowe tęsknoty, sympatie i antypatie. Nie znośliśmy z sobą żadnym innym przedmiotem, który by się dostał do Legionów.

Był to moment nieco spóźniony dla zaspokojenia naszych marzeń, bo Komendant Piłsudski, odmówiwszy przyjęcia dowództwa i przybył do Warszawy, a wiernych Mu legionistów internowano w Beniaminowie i Szczytnie.

Kiedy w rozmowie z Janakiem poruszyłem sprawę zaangażowania mej działalności fotograficznej, Janek krótko oświadczył:

— Słotografujemy Komendanta. — Jakto? Gdzie i kiedy? — Kiedy? Zaraz, dzisiaj i to jeszcze przed obiadem. Ile razy lekcje kończą się o 1-ej i ja wracam przez Kruczą do domu na Hożą spotykam Dziadka po drodze. Zdaje się, że chodzi do kogoś na Hożą.

— Przecież o pierwszej mamy łacinę? — To tem lepiej, bo i łaciny nie będziemy się kuć i Komendanta sfotografujemy.

— A czy pozwoli? — Czego nie ma pozwolić. Czy to my kacapy lub prusaki. — Ja jeszcze nie miałem dość odwagi, mówię więc do Janka.

— Dobrze, ja zrobię fotografie, ale ty musisz poprosić Komendanta, żeby nam pozował.

LEKARZ - DENTYSTA
F. KOPCIOWSKA
 Przyjmuje codziennie od 9-3
Gdańska 37
 tel. 232-58
 od 4-7 w lecznicy
Piotrkowska 294

Na budowę Domu-Pomnika

Pierwszego Marszałka Polski, s. p. Józefa Piłsudskiego, wpływają ofiary od przemysłowców, kupców, robotników i dzieci szkolnych

Wznieśmy Dom-Pomnik Temu, Kto zbudował Polskę

Wczoraj odbyło się w Rudzie Pabjanickiej posiedzenie rady miejskiej, na którym uchwalono regulamin komisji rewidyjnej, dokonano wyboru komisji opieki społecznej oraz komitetu rozbudowy miasta i postanowiono zaciągnąć pożyczkę na regulację miasta w wysokości 15 tysięcy złotych.

Następnie rada miejska omówiła sprawę trwałego uczczenia pamięci Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski s. p. Józefa Piłsudskiego. Jak już wspomnieliśmy, na specjalnym, żałobnym posiedzeniu rady, które odbyło się w ub. tygodniu, postanowiono wybudować w Rudzie

Szkole-Pomnik Marszałka Piłsudskiego i odwołano się w tej sprawie do ofiarności publicznej. Datki wpływają codziennie bardzo obficie. Rada uznała jednak, iż największą dotacją na budowę tego pomnika powinno dać miasto i z tego względu poleciła zarządowi miejskiemu umieszczenie odpowiedniej kwoty w budżecie miejskim oraz wszczęcie starań w Funduszu Pracy o uzyskanie odpowiedniej pożyczki na budowę szkoły.

Niezależnie od tego, rada miejska postanowiła zainicjować budowę centralnego pomnika od województwa łódzkiego, w postaci kopca. Mianowicie, pod Rudą Pabjanicką znajduje się t. zw. góra Rudzka, dokoła której leżą niezabudowane tereny. Wniosek rady idzie w tym kierunku, by na górze Rudzkiej usypać kopczyk, wysokości 100 metrów ponad poziom góry, na samym szczycie zbudować kapliczkę, zaś dokoła urządzić park. Kapliczka miałaby wmurowaną tablicę, stwierdzającą, iż kopczyk ten jest ufundowany przez ziemie województwa łódzkiego ku czci Wodza Narodu.

Celem zbadania możliwości realizacji tego projektu, rada wyłoniła specjalną komisję, która przeprowadzi pertraktacje z właścicielem terenów, na których znajduje się góra Rudzka. O ile pertraktacje te dadzą pomyślny rezultat, komisja porozumie się z wszystkimi starostami i prezydentami miast województwa łódzkiego, celem powołania centralnego komitetu budowy pomnika Marsz. Piłsudskiego.

Jak się dowiadujemy, w bieżącym tygodniu odbędą się specjalne posiedzenia zarządów w stowarzyszeniach właścicieli nieruchomości w Łodzi. Na posiedzeniach tych ma być rozważona sprawa budowy pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi, przyczem, jak nas informują, wniosek w stowarzyszeniach tych idzie w tym kierunku, aby wszyscy właściciele domów opodatkowali się na budowę pomnika. Kwoty, które będą z tego tytułu wpływały, mają być przeznaczone w pierwszym rzędzie na dokończenie budowy Domu-Pomnika na ul. Strzeleckiej, zaś po dokonaniu tego dzieła — na pomnik, który ma stanąć na skwerze kolejowym.

Unja związków zawodowych pracowników przemysłowych postanowiła zwrócić się do związków zawodowych robotników celem wspólnego przeprowadzenia akcji zbierania funduszy na budowę pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi. Istnieje projekt, aby wszyscy pracownicy umysłowi i fizyczni w Łodzi, przeznaczyli 1-dniowy zarobek na rzecz dokończenia budowy Domu-Pomnika Marszałka Piłsudskiego przy zbiorze ulic Sienkiewicza i Strzeleckiej.

Komitet budowy Domu-Pomnika Marszałka Piłsudskiego w Łodzi, wyda w najbliższych dniach specjalne nalepki, które sprzedawane będą w sklepach, a dochód z ich sprzedaży przeznaczony zostanie na dokończenie budowy Domu-Pomnika

Jak nas informują, w przyszłym tygodniu do Krakowa wyjeżdża większa część legionistów i peowiaków okr. łódzkiego, aby wziąć udział w pracach przy sypaniu kopca im. Marszałka Piłsudskiego i oddać w ten sposób hołd

Zmarłemu Wodzowi Narodu.

W dniach ostatnich, na posiedzeniu specjalnym Zarząd Związku Wykończalni i Farbiarni Okręgu Łódzkiego, uczcił nieodżałowaną stratę, jaką poniósł cały naród przez śmierć Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego, przez powstanie, następnie odczytano depeszę kondolencyjną, która została wysłana na ręce p. ministra przemysłu i handlu treści następującej:

Zarząd Związku Wykończalni i Farbiarni Okręgu Łódzkiego w imieniu wszystkich swoich członków, łącząc się z całym narodem w hołdzie, czci i uwielbieniu dla s. p. Pierwszego Marszałka Polski, kornie chyli czoła przed wolą Opatrzności i w bólu przed wielkim nieszczęściem Polski!

Ponadto zebrani uchwalili: dla zadokumentowania solidarności i w głębokim zrozumieniu straty, jaką kraj przez śmierć Pierwszego Marszałka Polski, spotkała, członkowie złożyć ofiary na przyspieszenie budującego się w Łodzi Domu-Pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego. Dotychczas zebrano wśród członków zł. 2.400.

Oddział łódzki Związku Banków w Polsce zwołał uroczyste żałobne zebranie plenarne spowodu zgonu Pierwszego Marszałka Polski, Wodza Narodu, s. p. Józefa Piłsudskiego.

Smutna uroczystość odbyła się w żałobnie udekorowanej sali reprezentacyjnej Banku Handlowego w Łodzi. Przewodniczył jej dyr. Edward Turcki, dyr. Józef Jabłkowski, odczytał oświadczenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, skolei dyr. Turcki wygłosił serdeczne przemówienie, poświęcone pamięci Wielkiego Marszałka. Po przemówieniu, oddano hołd pamięci Zmarłego Wodza, jednominutowym milczeniem.

Na zakończenie, sekretarz Związku Banków, p. Henryk Baumgarten, odczytał tekst depesz kondolencyjnych, wysłanych przez Związek oraz zakomunikował, że pp. Jabłkowski i Turcki, wpisali się — imieniem Związku — do księgi kondolencyjnej w Województwie łódzkim.

Z inicjatywą p. dyrektora Jabłkowskiego, ofiarowano tysiąc złotych na bu-

dobę pomnika Marszałka Piłsudskiego

Zebrani w dniu 16 maja 1935 r. robotnicy i robotnicy Zjednoczonych Zakładów włókienniczych K. Scheiblera i L. Grohmana w Łodzi, w jednym z oddziałów tkalni — w liczbie 260, jednogłośnie uchwalają przesłać na ręce p. Wojewody wyrazy najgłębszego bólu i żalu spowodu zgonu Wskrziesiciela Niepodległego Państwa Polskiego, Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego.

Zebrani, postanawiają niezłomnie stać przy ideologii Marszałka Józefa Piłsudskiego i dalej ją kontynuować do brego bytu i potęgi Polski. Ten testament przyrzekamy przekazać przyszłym naszym pokoleniom.

Delegacja robotników złożyła zebraną kwotę zł. 111.05 podczas nieobecności p. Wojewody, na ręce p. wicewojewody Potockiego. Suma ta została przekazana Komitetowi budowy Domu Pomnika Imienia Marszałka Piłsudskiego w Łodzi.

Dzieci o Marszałku

Przedwczesny zgon Wielkiego Marszałka wywołał głęboki żal również wśród dzieci, które On tak kochał i przez które był kochany. Objawy tego serdecznego żalu mnożą się co dnia.

Jednym z licznych jego wyrazów, może być wczorajsza wizyta u nas delegacji dzieci szkoły powszechnej nr. 23, która łącznie z ofiarą w kwocie 47 zł. 13 groszy, zebraną wśród uczennicy tej szkoły na budowę Domu im. Marszałka Piłsudskiego w Łodzi, złożyła w naszej redakcji wzruszający list następującej treści:

Do Redakcji Republiki w Łodzi! Chcąc uczcić pamięć naszego Najdroższego Dziadka s. p. Marszałka Józefa Piłsudskiego za to, że tyle dobrego zrobił dla Polski, że wydarł ją z rąk okrutnych zaborców, że całe życie dla Niej poświęcił, oddał ją i umierał z myślą o Niej — składamy 47 zł. 13 gr. na Dom - Pomnik, który będzie się w Łodzi ku czci naszego Wielkiego Wodza.

Dzieci szkoły powszechnej Nr. 23 w Łodzi, Łódź, dnia 22 maja 1935 r.

Tabela wygranych

(Dokończenie)	
698 763 899 922s 72173 447 516 617 783 806 986	270 309 769 129203 581 644 950
97 73047 333 638 48 836s 926 95 74133s 44 79s	857 957 67 127211 362 505 853 992s 128013 197s
243 47 331 48 79 675 762 842s 75031 117s 208	130070s 185s 204 86s 308 27 28 436 44 82
357 450 64 72 609s 621 804 38 972 76067 203	604s 47s 813 30s 131409 59 68s 709s 38 966
16 19 360 862 910s 57s 77052 277 484 540 604	71 91s 132184 257 308s 57s 408s 566 133393s
746 76 78027 36 302 613 710 809 52 79078 97s	99 543 79 642 705 14 868 937 134161 240 384
170 209s 544s 630 923	465 93 677 924 42s 46 135097 172s 223 453
80153s 56 502s 60 819 60s 81098 142s 52	83 556s 826s 992 136034 47 48 95 120 214 37
64 331 401 90 522 46 60 624 40 58 82 723 82215	70 365 504 75 623 905 137047 293 476 561s 62
394s 507 680 748 885 83214s 74 454s 598s 847	663s 776 924 138210 45 60 339 485 632 885 912
84018 177 85s 229 336 575 83 990 85012 696	73 139491 563s 979s.
709 807s 901 43 86140s 65 96 229 67 349 61 79	140065 138s 315 30s 36 68 429 33 727s 801
634 741 813s 14s 950 54 87299 383 583s 634s 834s	37 141164 202s 32 511 616 33 40 84 715 83 873s
971 88122s 74 281 380 484s 523 63 753 905 79	95 142090 94s 167 269 416s 597s 807 14 909 33s
89034s 67s 272s 667 73 711 15	143121 283 436 542 70 655 865 98 144078 89
90147 273s 360 649 718 80s 91099 187 205	145 421 541s 984s 145150 84 461s 669s 786 891
33 316 87s 558s 71 867 68 97 92134s 84s 94	146123s 37 327 522 45 53 147099s 205 32s 359
208 410s 518 36s 622 86s 93063 163 266 464	671s 880 980s 148011 278 84s 907 78 149015 207s
611 704 51 83 9*028 61 91s 133s 52 613 437s	387 472s 557 697 849 50
904s 95081 85 239 41 477 508s 46 57s 64s 686	150109 14s 30s 68 415s 563s 729 834 75s 935
743 976 96284s 360s 687s 919 44 65 84 97041	151000 113 16 21 350 90 738 923 44s 152158 84
134 782 808 87 94s 937 69 98133 245 69 460	269 362s 466s 504s 95 778 153071 135 87 332
702 979 99331s 537 75 843s 988	402 36 84 561s 839 56 932s 154049s 59 287 383
100042 55 84 210 89 390 407s 568 659 78s	840 587 726 934s 155012 77s 403 25 670 838s
859 97 101026 188 467 602 81s 89 761 917 18	90s 920 156011 33 94s 106 201 338 417 509 657s
20 102028 249 72s 486 551 69s 638 40 75s 79	799 961s 157055 448 645 722 828 912 158056s
864 929 103063 115 274s 392s 439 51 65 512s	11s 249s 411s 573s 86 706 843s 159127 224s 36
614 708 56 896 104131 65s 361 529s 92 763 46	458 63 578 85 601s 732 848
97 874 914s 105013 139 56 94s 260 89 338 400	160006 131 273 600 07 48s 774 934 161239s
94 511 654s 65s 832 56s 79 106025s 416s 59	478 572 76 680s 706s 827s 74s 947 71s 162054
525 96 600 19 40 701 930 107046s 78s 303 59	132 222s 75 450 525 74 628 714s 43 56 932
90 693 96s 746 981 108035s 62 244 630 842 50s	163154 92 285 408 609 756 967 94 164160 572 680s
109017 113s 63 416 592 795 922 48.	763 165093s 94 104 66 99 541s 700 87 944s 55s
110662 226 475s 585s 620 36 647s 806 17	166012s 48s 74s 84s 305 34 71 445 503 802 167016s
47 111039s 52 98 101 38 55 86 421 37s 43s 561s	420s 22s 79 526 610 48 942s 74 168087 380 554
744 994 112035 86 106s 49 250 97 391 450s 64s	651 95s 169010 17 449 717s 86 847
46 80 707 71s 76s 84 902 113033 127s 286 94	170101s 342 52s 85 816s 920 171312 442 572
429 623 58s 73 79s 853s 906 87 89.	638s 63 77 813s 172056 112 325 44 59s 98s 625
114001 65 132 67 73 214 94 316 09s 519 46	99 899 173067s 126s 335 52 456 643 889 174000
747 03 98 829s 31s 63 919 115026s 46 245 467	66s 87 385 86s 626s 42 774 947 82 175008 18
540 611 45 702 805 19 116085 127 399s 501 65	114 46 201 03 313 63s 463s 79 544 678 761s 914
759 76 60 992 117022 310 446 596 665 818	58s 176003s 149 90 222 337s 40s 432 42s 44
118028 180 688 887 923 119097 209 347 62 410	505 647s 810 12 177096 188 299 363s 600 20
120050 71 87s 159s 76 275 390 408 46 576	178262s 464 565s 920 179035 290 430 579 87s
652 740 997s 121153 450 90 92 514 649 946s	600 726 840.
122007 202 63 82 374 504 914 123029 39 108s	180208 97 306 38 58 458s 508 97 822 36 38
82 642 86 822 951 52 124016 50s 62 86 182 253s	911 86s 181021 199s 201s 507 639 954s 57s 922s
83s 409 815 99s 916 81s 125147 99 329 82 409	182150 52 90 297 439 523s 607s 95 706 55 822s
663 784 842 954 126007 93 113 41 277s 686s	58 69s 72 922 49 183827s 36 56s 81 910 51 184027
	243 320 494 796 840 961.

TEATR

TEATR MIEJSKI
Dziś w czwartek o godz. 7.30 wiecz. będzie dla robotników arcywesoła amerykańska komedia „Kibic”. Na przedstawienie to wstępnie będą bilety kupione na spektakl 16 maja. Jutro, w piątek i w sobotę wiecz. w rżona będzie przyjęta gorąco podczas wczorajszej premiery świetna sztuka Rittnera „W tym domu” z Szymańskim, Paszkowską, Niewiarską, Dardzińskim, Macherskim, Żurawską, Chojańską i innymi.

PRZEDSTAWIENIE DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ I BAJKA DLA DZIECI
W sobotę o godz. 4-ej popoł. dana będzie młodzieży szkolnej kapitalna komedia Al. Fredry „Pan Jowialski”. Ceny najniższe od groszy do 1.60.
W niedzielę o godz. 12-ej w południe — raz bezwzględnie ostatni — uroczą bajkę dla dzieci „Trzewiczki szczęścia”, które dzieki feerjowej wystawie i wybornej grze całego zespołu stała się prawdziwym ewenementem naszych milusińskich. Ceny znizone.

TEATR POPULARNY
(sala Geyera, ul. Piotrkowska 295).
Antoni Fertner, znakomity artysta, wystąpi tylko 2 razy w Sali Geyera, dnia 25 i 26 bm. W południu i wieczorem w sztuce „Cudzik i S-ka Kiedrzyńskiego, w otoczeniu całego zespołu.

TEATR „ROZMAITOŚCI”
Dziś w czwartek, po raz ostatni, w Sali Geyera w ramach głównych, ceny bileów na parterze 1 zł

WIECZÓR SONAT W FILHARMONJI
Po szeregu sukcesów odniesionych na estradach w Pradze Cz., Wiedniu, Rydze, Moskwie, Leningradzie i innych miastach wystąpi w Warszawie o godz. 8.30 wiecz. znana skrzypkarska — prof. Wyższej Szkoły im. Chopina w Warszawie Nina Stokowska - Raciejka i pianistka laureatka międzynarodowego konkursu fortepianowego w Wiedniu Olga Illiwicka. Koncert odbędzie się w sali Filharmonji, przyczem w programie wykonane zostaną utwory Beethovena, Schumanna, Debussyego i Francka. — Bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA.
CZWARTEK, dn. 23 maja 1935 r.
6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wiatry...”
6.33—6.36: Pobudka do gimnastyki.
6.50: Gimnastyka. 6.50—7.15: Muzyka (płyty).
7.15—7.25: Dziennik poranny. 7.25—7.45: Muzyka (płyty).
7.45—7.50: Odczyt programu bieżącego. 7.50—8.00: Wskazówki praktyczne dla poborowych. 8.20—11.57: Przerwa.
12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał kłosa. 12.03—12.05: Wiadom. meteorologiczne.
12.05—12.30: Audycja dla szkół: „Dawno, dawno temu...” (recytacje i piosenki). 12.30—14.00: Szkołny z Filharmonji Warszawskiej. Orkiestra Filharmoniczna pod dyr. wa Wolfstala z udziałem Heleny Lipowicz (sopran) i Bol. Woytowicza (fortepian).
W przerwie około godz. 13.00: Chwilka bilet i Dziennik południowy. 14.00—14.15: Muzyka — płyty. 14.45—15.35: Przerwa.
15.35—15.45: Przegląd giełdowy. 15.45—16.30: Muzyka — płyty. 16.30—16.45: Pogadankę w języku francuskim wygl. Lucien Roquiny.
16.45—17.00: Kwadrans słynnych artystów. Emanuel Feurman — wiolonczela (fortep.).
17.00—17.15: „Dzień razem z pilotem porannym w Gdyni” — reportaż wygłos. Bohdan Włocławicz — (Tr. ze Lwowa).
17.15—17.50: Sonaty w wykonaniu Leokadii Nowackiej i Hlskiej (fortepian) i Eugenji Umbraskiej (skrzypce).
17.50—18.00: Poradnik sportowy.
18.00—18.15: Pieśni w ykonaniu Aleksandra Matuszaka.
18.15—18.30: „Literatura a służba społeczna” — szkic literacki — wygl. Marja Dąbrowska.
18.30—18.45: Łódzka skrzynka ogólna — wygl. si red. Jan Piotrowski.
18.45—19.07: Muzyka lekka (płyty).
19.07—19.15: Zapowiedź programu na dzień następnny.
19.15—19.25: Muzyka (płyty).
19.25—19.35: Wiadom. ci sportowe lokalne.
19.35—19.50: „Chór Pomorski w hołdzie szlakiowi” — tr. z Poznania.
19.50—20.00: Feljton aktualny.
20.00—20.45: Recital fortepianowy Józefa Słowackiego.
20.45—20.55: Dziennik wieczorny.
20.55—21.00: „Jak pracujemy i żyjemy w Polsce” — wygl. K. Sikorski; Sekstet smyczkowy d-moll op. 6.
21.00—21.30: Teatr Wyobraźni nadaje słuchowisko p. t. „Król Stefan Batory” — Kazimierz Brodziński (tr. ze Lwowa).
21.30—22.00: K. Sikorski; Sekstet smyczkowy d-moll op. 6.
22.00—22.15: Koncert reklamowy.
22.15—23.00: Koncert Małej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzynskiego.
23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne i komunikacji lotniczej.

AUDYCJE ZAGRANICZNE
WIEDEN, Koncert rozrywkowy.
BRUKSELA Franc. „Arleżanka” — dramat.
Daudeta z muz. Bizeta.
BERLIN, Wieczór muzyczny - wokalny.
MONACHJUM, Wielki wesoly wieczór.
HAMBURG, Muzyka taneczna.
RUDAPESZT II, Koncert wieczorny.
FRANKFURT, Koncert orkiestrowy.
LIPSZK „Na tańczącej falli” — wieczór rozrywkowy.
RYGA, Koncert muzyki operowej.

proszki
KOWALSKINA
KOSIUSZKOWSKIE PRZYSIADKI
BOLACH GŁOWY
FABR. CHEM-FARM. „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

„Bohaterska”, wypięta pierś

i wciągnięty brzuch—to fałszywy ideał „dobrego” wyglądu mężczyzny.—Rezultatem tego jest—rozemna płuc i wada serca

Rewelacyjny odczyt profesora dr. K.F. Wenckebacha

Prof. dr. Wenckebach, który w swoim czasie został wezwany z Wiednia do loża Marszałka Piłsudskiego i postawił tragiczną diagnozę, uchodzi za najwybitniejszego specjalistę chorób serca i narządu krążenia.

Ten znakomity lekarz wygłosił przed kilku dniami w Wiedniu, odczyt o związku serca i naczyń krwionośnych.

W odczyt swym prof. Wenckebach m. in. powiedział:

Od najwcześniejszych lat uczą nas w domu, w szkole, w sali gimnastycznej, i na boiskach sportowych, głębokich wdechów i wstrzymywania oddechu przy maksymalnie rozszerzonej klatce piersiowej. Od najmłodszych lat wprawiają w nas, że tego rodzaju ćwiczenia „rozsze-

rzają” płuca i przyczyniają się do lepszego zdrowia i przedłużenia życia. Od lat wpajają w nas przekonanie, że ideałem pięknej męskiej klatki piersiowej są „BOHATERSKIE”, WYDETE DO OSTAŃCZYCH GRANIC PŁUCA PRZY WCIĄGNIĘTYM KURCZOWO BRZUCHU.

Popatrzmy na amantów filmowych, na zwycięskich bokserów lub atletów: wszyscy ci, uchodzący za ideały piękności męskiej, „bohaterowie”, noszą wydeję jak banie klatki piersiowej, zaciskając kurczowo mięśnie powłok brzusznych.

Nasładować ich nie tylko młodzi ludzie, ale również i robotnicy pracujący fizycznie. Popatrzmy na takiego robotnika, jak wra-

ca z pracy: klatka piersiowa nadęta powietrzem, ramiona zgięte lekko w łokciach odstają możliwie daleko na boki.

— W dawnej armii austriackiej — opowiada Wenckebach — uchodziła taka postawa za bardzo „stramm” i ogólnie elegancką. Każdy oficer kładł sobie za punkt honoru, aby mieć tego rodzaju „bohaterską” postawę. — Efekt?

Po czterdziestym piątym roku życia, oficerowie ci przychodzili do mnie, nie będąc w stanie wykonać najmniejszego wysiłku fizycznego, MECZĄC SIĘ I DYSZĄC PRZY WCHODZENIU NA PIERWSZE PIĘTRO, SIENIEJĄC PRZY PODNOSZENIU NAJMNIEJSZYCH CIĘŻARÓW.

„Bohaterska”, wypięta do ostatecznych granic klatka piersiowa, powstaje u człowieka po latach, wskutek nieprawidłowego oddechania, niepotrzebnych głębokich wdechów, połączonych z wstrzymywaniem powietrza i wywołanego w ten sposób z biegiem czasu przykurczenia mięśni oddechowych. Rozwijają się w ten sposób

ROZEMNA PŁUC

ze wszystkimi jej tak przykreimi objawami duszności i niedomogi narządu krążenia (serca).

Jest to

CHOROBA PŁCI MĘSKIEJ.

Kobiety zostały przez naturę lepiej wyposażone do prawidłowego oddechania, niż mężczyźni; kobieta oddecha racjonalniej niż mężczyzna — poza tem, nie ma tych fałszywych ideałów „piękności”, jakie sobie ubzdurzała nasza młodzież męska, uważając wypiętą klatkę piersiową i wciągnięty brzuch za symbol doskonałości fizycznej. Kobiety są pod tym względem rozsądniejsze i oddecha-

ją normalnie, tak jak każe natura, nie siląc się bynajmniej na wydukanie klatki piersiowej. Poza tem — bądźmy sprawiedliwi — budowa ich ułatwia im racjonalniejszy od mężczyzny sposób oddechania. — A zatem pamiętajmy o tem, że niepotrzebne głębokie wdechy, wstrzymywanie powietrza w rozdętych płucach, zatrzymywanie oddechu — wszystko to są czynności szkodliwe dla naszej klatki piersiowej i wywołujące z biegiem lat, rozemną płuc i dlatego wszystkie

CWICZENIA GŁĘBOKICH WDECHÓW NALEŻY ZARZUCIĆ.

Jeżeli mamy robić ćwiczenia oddechowe, to tylko takie, które polegają będą na

CWICZENIU WYDECHU,

przy normalnym, niegłębokim wdechu. A zatem nie tylko w codziennym życiu, ale również i w czasie ćwiczeń fizycznych należy zrezygnować z głębokiego oddechania i przy normalnym, a zatem „płytkim” oddechaniu, pamiętać, co najwyżej, o dobrym wydechu.

Nasz reporter zanotował...

Z mieszkania Ioka Czernika, zam. na ulicy Śródmiejskiej 56 skradziono wczoraj garderobę wartości 1500 zł.

Ze sklepu tytoniowego Weroniki Czarneckiej przy ul. Rzgowskiej 39 skradziono teczkę ze znaczkami stemplowymi, wartości 1000 zł.

W lokalu wydziału opieki społecznej przy ul. Zawadzkiej 11 nieznaną kobietą pozostawia dziecko, chłopczyka w wieku 2 lat. Chłopca przesłano do miejskiego domu wychowawczego.

W mieszkaniu Wiktora Wasidłowa przy ulicy Krakowskiej 52 wynika bójka, w wyniku której został ciężko pobity Jan Piłkuła, zamieszkały na ul. Tarnowskiej 5. Pobicie było tak silne, że nastąpił wewnętrzny krwotok i Piłkuła w drodze do szpitala zmarł.

Na ulicy Brzezińskiej najechany został przez samochód 12-letni Ignas Gumka, zam. przy ul. Łagiewnickiej 6. Odwieziono go do szpitala.

Jan Kusikiewicz, zamieszkały na ul. Mostowej, chciał zaprezentować przed znajomymi swą zręczność, oświadcza, że zapali zapalniczkę, nie wyjmując pudełka z kieszeni. Skutki były fatalne. Zapaliły się wszystkie zapalniczki i Kusikiewicz został tak dotkliwie poparzony, że musiano go przewieźć do szpitala.

Zafrzymanie kaucji — 300 złotych grzywny

Referat karny inspektoratu pracy zapatrywał wczoraj sprawę Edwarda Bestfatera, właściciela sklepu masarskiego przy ul. Lutomierskiej 27, który w zwolnieniu z pracy swej pracownicy Maryki Jagodzińskiej, zatrzymał jej 300 złotych, złożonych tytułem kaucji. Referat karny skazał Bestfatera na 300 złotych grzywny i równocześnie skierował tę sprawę do prokuratora, o pociągnięcia Bestfatera do odpowiedzialności za przywłaszczenie.

Umorzone podatki Uchwały komisji miejskiej

Ogółem odbyło się posiedzenie miejskiej komisji do udzielania opinii o ulach podatkowych. Na posiedzeniu rozpatrzono ogółem 999 spraw, przyczem kwalifikowano do umorzenia następujące należności od mieszkańców Łodzi: 43 osobom umorzono podatek wido-wiskowy na sumę 1.842,66 zł., 770 osobom umorzono podatek wojskowy na sumę 13.405 zł., 52 osobom — podatek korzystanie z ulic na sumę 6.579,28 zł., 11 osobom — podatek od psów na sumę 215 zł., 1 osobie — podatek lokality na sumę 316,71 zł. (i).

Strajk budowlany ma być dziś zlikwidowany

Konferencja w sprawie likwidacji strajku w przemyśle budowlanym w Łodzi, która odbyła się wczoraj, zakończona została na dzień dzisiejszy, godz. 11 rano. Ponieważ sezon budowlany jest w pełni, spodziewać się należy, że robotnicy uzależnieni od wypłaty, podpisali umowę o pracę, a im wynagrodzenia w wysokości 120 za godzinę, podczas gdy pracownicy ofiarują 1.10 za godzinę.

Wzwanie Polskiego Białego Krzyża

Wzywamy wszystkich, którzy słubowali wierność pod sztandarem ideału Marszałka Józefa Piłsudskiego, do poparcia akcji Polskiego Białego Krzyża w Łodzi, który w dniach od 27 maja do 3 czerwca r. b. organizuje Tydzień werbowania członków, aby z pomocą inicjatywy, nie czekając na zażalenie w posiedzeniu Komisji Werbun-kowej, które odbędzie się w piątek, dnia 25 b. m. o godz. 17-tej w Ognisku Oficerów przy ul. św. Jerzego 2. Kto zapisuje się na członka P. B. K. przyczynia się do wytworzenia najściślejszej łączności pomiędzy społeczeństwem cywilnym, a armją. Zarząd Okręgowy Polskiego Białego Krzyża w Łodzi.

B. P. ELEONORA ROŻA z BOLKOWSKICH HANDELSMANOWA

zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 70.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś w czwartek, dnia 23 maja 1935 r. o godz. 1.30 popoł. z domu przedpożrzebowego, o czym zawiadamiają pozostali w nieutulonym żalu.

Mąż, Córka, Wnuczki, Zięć i Rodzina.

Uprasza się o nieskładanie kondolencji

INOWROCLAW-ZDRÓJ

Srodki lecznicze i wskazania



Rozważając w dzisiejszych ciężkich czasach problem wyjazdu do zdrojowiska celem leczenia i wypoczynku kierować się musimy przede wszystkim względami finansowymi.

Tu zgóry zaznaczyć możemy, że pod tym względem nie czeka nas w Inowrocławiu żadna niespodzianka. Każdy urządzić się może wedle swych możliwości. Kto trzymać się chce ściśle określonego budżetu ten wybrać może kurację ryczałtową. 3 tygodniowa kuracja ryczałtowa kosztuje w sezonie I i III-cel 189.— zł. Kuracje ryczałtowe obowiązują dla wygody kuracjuszy także w sezonie głównym. Kuracja 3 tygodniowa w tymże sezonie od 16 czerwca do 15 sierpnia wynosi 233.— zł. a 4 tygodniowa 298.— zł.

Inowrocław wydobyla stężoną solankę, jedną z najsilniejszych w Europie. Solanka ta tak stężona, jak też i niskoprocentowa ma szerokie zastosowanie do zwiezań, do płukania oraz do irygacji. Na solance tej także robi się w Inowrocławiu kąpiele kwasowęglowe. Są wreszcie do dyspozycji pokłady borowiny, a nawet poważne emanatorium radowe.

Wśród naturalnych środków leczniczych Inowrocławia, zyskuje sobie coraz większe uznanie, przed kilku laty otwarte, źródło słono-gorzkie do picia. Nadaje ono zgoła nowy charakter zdrojowisku, gdyż do niedawna przyjeżdżano tu głównie na kurację kąpielami borowinowymi oraz znanymi ze swej siły solankowymi i lugowymi, tak gorąco zalecanymi dla reumatyków i artretyków. Poza tem przeprowadza się tu również kurację nerwów, porażeni i t. p. a to przy stosowaniu zabiegów wodoleczni-

czych, elektrycznych oraz kąpiele kwasowęglowych na silnej solance.

Obecnie jednak cieszą się wielkiem powodzeniem kuracje pitne ze źródła wyżej wspomnianego. Źródło to o przyrodzonej sile 1,1/4 proc. jest źródłem słono-gorzkiem, dającym wodę o swoistym indywidualnym składzie, zbliżoną poniekąd do znanych wód Kissingen Rakoczy a równocześnie zastępująca Karlsbad lub Marienbad.

Chlubą Inowrocławia jest nowy duży zakład przyrodolecniczy tego zdrojowiska. Stosuje się tu kąpiele solankowe, tlenowe, jodowe, piankowe, półkąpiele, częściowe, natryski parowe, szkockie, biczowe, wachlarzowate deszczowe — mgliste, i inne.

Listą wskazań leczniczych na Inowrocław — Zdrój obejmuje następujące niedomagania. Przede wszystkim leczne są liczne choroby przemiany materii. Tu należy leczenie artretyzmu, podagry, otyłości, cukrzycy, przewlekłych schorzeń wątroby i gruczołów dokrewnych. Osobną grupę chorób leczonych w Inowrocławiu stanowi gościec stawów i mięśni w najrozmaitszych jego postaciach.

Inowrocław jest znaną ogólnie stacją leczniczą dla chorób kobiecych, oraz licznych niedomagań dzieci z takimi chorobami jak: skrofuloza, krzywica, skaza limfatyczna, i anemja.

Klimatycznie znajduje się Inowrocław również u progu ziemi nadmorskiej, posiada zalety łagodnego a zarazem hartującego klimatu. Zarazem odznacza się dobrem nasłonecznieniem. W roku 1934 tak smutnie zapisanym z powodu powodzi i deszczów w całym niemal kraju panowała w Inowrocławiu przez całe lato najpiękniejsza pogoda. Stacja Meteorologiczna w Inowrocławiu wykazuje w tym roku w maju 8,7 w czerwcu 10,5 w lipcu 7 w sierpniu 8,4 a w wrześniu 6,5 godzin pełnego nasłonecznienia średnio dziennie co jest bardzo dużo. Zalety klimatu inowrocławskiego zaznaczyły się już także w roku obecnym. Z początkiem maja przy przykrych zimnach i zawiejach w całej Polsce zanotowano w Inowrocławiu jedynie raz dotkliwy przymrozek nocny i zupełnie przejściowy opad śnieżny z następującym silnym ociepleniem i nasłonecznieniem.

Male ROBIETRI

WIELKI FILM
Wkrótce w kinie „EUROPA”
TEATR „ROZMAITOŚCI”. Tel. 112-25.
Dziś w czwartek 9.30 wiecz. poraz ostatni
SEM SZENGOLD i SEM AURBACH
CALY FARTER i ZL.
Kobieta, która milczy”
premiery: „NACHTVOEGEL”
z Sem Szengold i Sem Auerbach.

Interwencja zbożowa

Ceny zbóż obecnie zwyżkują. Żyto doszło do 15 złotych. Za niem idą również inne zboża.

Zwyżka cen produktów rolnych, zwłaszcza produktu podstawowego w naszym rolnictwie — zboża — jest niewątpliwie doniosłym elementem poprawy ogólnego położenia gospodarczego. Zmniejsza konieczność przeprowadzania procesów wyrównawczych na odcinku cen przemysłowych i osłabia tendencję do forsowania tych procesów. Słowem staje się w naszym układzie warunków gospodarczych naturalnym czynnikiem równowagi (wbrew pozorowi!).

Nic dziwnego, że każdy objaw zwyżki cen zbożowych jest witany z dużym zainteresowaniem po obu stronach rogatki miejskiej.

Obecna zwyżka objawi się na przednówku. Jest to sam przez się zwyżki i rzecz prosta naturalny okres zwyżkowy, ponieważ stare zboże wyczerpuje się a nowego jeszcze niema na rynku. Raczniej miarodajne jest tempo i rozmiary zwyżki, ponieważ są one wyrazem i sytuacją aktualnej i przewidywanej sytuacji po zbiorach.

W porównaniu naprzykład z rokiem ubiegłym należy stwierdzić wcześniejszy początek ruchu zwyżkowego. Maj roku ubiegłego był jeszcze okresem niżki, a nie zwyżki, cen zboża. Żyto staniało w ciągu zeszlórocznego maja z 14.50 okragło o dwa złote. Dopiero czerwiec dał zwyżkę, która postępując stopniowo kulminowała w okresie od sierpnia do października, dochodząc do 17 i pół złotego.

Stosunkowa wczesność zwyżki tegorocznej stanowi wobec tego ciekawy prognostyk. Z drugiej strony — tempo zwyżki, jak dotąd, jest jeszcze dość słabe.

Oceniając prawdopodobieństwo rozwoju cen rolniczych trzeba mieć na uwadze akcję i reakcję interwencji zbożowej. Jest ona czynnikiem podtrzymującym poziom cen, a zarazem — pośrednio — jest czynnikiem obniżającym go. Przeciwdziała — jak wskazuje obserwacja — zmniejszeniu obszaru siewnego. Rolnik mający zapewnioną cenę na żyto przez państwo, produkuje je, licząc na sztuczny popyt. W ogólnym układzie gospodarczym rzecz wygląda niejako w ten sposób, że kłó żyta jest swego rodzaju bonem, uprawiającym rolnika do podjęcia premii, wypłacanej mu przez państwo z zasobów, pochodzących z głównej mierze od płatnika nie-rolniczego. Nic dziwnego, że rolnik stara się zaprezentować możliwie pokąźną kwotę swych „bonów”. Interwencja zbożowa staje się więc zarazem czynnikiem i hamującym i stymulującym niżkę cen zbożowych w Polsce.

Dr. A. Z.

Umowy tylko w guldenach

Senat W. M. Gdańska wydał zarządzenia, na podstawie których spółki akcyjne, działające na terenie Gdańska, mogą zawierać umowy jedynie w guldenach gdańskich. Od postanowienia tego zrobiony jest wyjątek dla ubezpieczeń składowych i transportowych, które mogą być zakontraktowane w walucie obcej.

NOTOWANIA BAWELNY

NOTOWANIA BAWELNY. NOWY YORK. Loco 12.40, maj 11.96, czerwiec 12.00, lipiec 12.04, sierpień 11.95, wrzesień 11.86, październik 11.77-78, listopad 11.79, grudzień 11.81, styczeń 11.88, luty 11.89, marzec 11.90-91.

NOTOWANIA BAWELNY. NOWY ORLEAN. Loco 12.50, maj 11.98, lipiec 11.99, październik 11.75, grudzień 11.81, styczeń 11.84, marzec 11.89.

NOTOWANIA BAWELNY. LIVERPOOL. Loco 6.94, maj 6.62, czerwiec 6.65, lipiec 6.51, sierpień 6.41, wrzesień 6.34, październik 6.28, listopad 6.25, grudzień 6.25, styczeń 6.25, luty 6.25, marzec 6.25, kwiecień 6.24, maj 6.22.

NOTOWANIA BAWELNY. EGIPSKA. Loco 8.44, maj 8.14, lipiec 8.11, październik 8.11, listopad 8.11, styczeń 8.11, marzec 8.10, maj 8.10.

NOTOWANIA BAWELNY. UPPER. Loco 7.98, maj 7.81, lipiec 7.45, październik 7.20, listopad 7.20, styczeń 7.19, marzec 7.19, maj 7.19.

NOTOWANIA BAWELNY. BREMA. Loco 14.29, lipiec 13.30, październik 13.43, grudzień 13.54, styczeń 13.64.

NOTOWANIA BAWELNY. ALEKSANDRIA (Sakelariadis). Maj 14.74, lipiec 14.66, listopad 14.91, styczeń 14.90.

Ulgi dla podatników „złej woli”

Przedsiębiorstwa, którym ogłoszono upadłość, nie korzystają z ulg. — Dodatkowe wyjaśnienia min. skarbu

Min. skarbu wydał nowe zarządzenia, które mają na celu odciążenie drobnych płatników od ponoszenia zbędnych kosztów egzekucyjnych. Jak stwierdziło min. skarbu, w bardzo znacznej liczbie wypadków, płatnicy, przekazując należność z tytułu zaległych podatków za pośrednictwem PKO, bądź też urzędów gminnych nie uiszczają przez nieodpatrzenie kosztów upomnień podatkowych. Powoduje to kontynuowanie eg-

zekucji i sekwestrowanie skarbowi doliczają niezależnie od kosztów upomnienia dalsze opłaty egzekucyjne. Z tych względów na podstawie ordynacji podatkowej i rozporządzenia o ulgach załeciono, aby przy ściganiu kosztów upomnień nie przekraczających 1 zł. 50 gr. dodatkowe opłaty nie były doliczane. Urzędy Skarbowe mają pozatem wysyłać płatnikom nowy typ upomnień w postaci kart pocztowych. Karty te

nie pociągają za sobą dodatkowych kosztów, a zawierają jedynie zagrożenie, iż w razie nieuiszczenia kosztów upomnień wszczynana będzie egzekucja, pociągająca za sobą koszty. W ten sposób uniknięte zostanie pobieranie ulg, których niekiedy należności egzekucyjne za drobne zaległości.

Przy stosowaniu ulg wobec zaległych podatków na podstawie rozporządzenia z 15 kwietnia rb. ministerstwo zaznacza, że ulgi dotyczą nawet tych płatników, którzy zalegali z jawną wolą. Ta kategoria płatników musi do czerwca 1935 r. wyrównać całość przeliczeń za czas od 1.4. 1932 r. do 31.12. 1935 r. wraz z kosztami ubocznymi.

W stosunku do podatku lokalowego i placów budowlanych przypis z roku 1934 i 1935 obejmuje również wymiar dodatkowy uskutecznione w tym okresie.

Ulgi nie dotyczą przedsiębiorstw, którym ogłoszono upadłość przed wejściem w życie rozporządzenia z dn. 15 kwietnia rb.

Dalsza zwyżka pożyczki stabilizacyjnej

Funt i dolar słabsze

Warszawska giełda dewizowa miała wczoraj tendencję niejednolitą. Dalsze osłabienie wykazała dewiza na Londyn, tracąc 9 punktów i schodząc do 26.09. Strata kursowa florena holenderskiego wyniosła 25 punktów. Dewizę na Amsterdam notowano po 359,55. Cokolwiek słabiej kształtował się kurs kabla na Nowy Jork; notowano go po 5,32 i 1/8 a więc o 3/8 punkta niżej niż onegdaj. Reszta dewiz bez zmiany.

Zniżkowo kształtowały się również notowania walut na rynku łódzkim. Zwłaszcza funt dość poważnie zszedł z kursu, tracąc około 20 punktów. Oddawano go po 26,25, kupowano po 26,00. Pięciopunktową niżkę wykazał również dolar, zarówno papierowy, jak i złoty. Dolar papierowy notowano po 5,40

w żądaniu i 5,35 w płaceniu, dolary złote po 9,25 i 9,20.

Bank Polski płacił wczoraj za funty 25,90 t. j. o 5 punktów więcej, dolary natomiast kupował po niezmięionej cenie 5,27, 5,28 i 5,30.

Dla popierów tendencja była w dalszym ciągu nieco mocniejsza. Dość poważną, bo 100-punktową zwyżkę przyniosły notowania pożyczki stabilizacyjnej, którą oddawano po 62,50, kupowano po 62,00. 025 punktów wykazała również dolarówka; notowano ją po 52,00 w żądaniu i 51,50 w płaceniu. 5 proc. L. Z. m. Łodzi za r. 1933 podniosły się o 50 punktów do 51,50 w sprzedaży i 51,00 w kupnie. Bez zmiany pożyczki budowlana: 41,50—41,00.

Inflacja w Niemczech

Nowa emisja bonów inwestycyjnych

Prasa niemiecka donosi, że Deutsche Gold-Disconto-Bank postanowił emitować bony inwestycyjne, które mają być za pośrednictwem Banku Rzeszy puszczane w obieg między instytucje finansowe i banki. Bony te będą miały ważność w ciągu trzech miesięcy. W celu wzmocnienia zabezpieczenia nowoemitowanych papierów wartościowych, Deutsche Gold - Disconto - Bank podwyższa swój kapitał zakładowy o 200 milionów marek. Bank Rzeszy przyjmie nowe

akcje Deutsche Gold - Disconto - Banku, wydając wzajemnie papiery wartościowe o stałym oprocentowaniu, pochodzące z jego cichych rezerw.

Emisja wspomnianych papierów motywowana jest wielką płynnością, jaką rzekomo panuje na niemieckim rynku pieniężnym.

Niemieckie koła finansowe uważają decyzję wypuszczenia nowych bonów inwestycyjnych za pierwszy krok w kierunku wyraźnej inflacji w Niemczech.

Sowieckie wyroby lniane

tańsze o 40 proc. Dumpingowy eksport do St. Zjednoczonych

Na rynku Stanów Zjednoczonych pojawił się nowy konkurent dla eksporterów wyrobów lnianych na ten rynek. — Konkurentem tym jest przemysł rosyjski, który do niedawna dostarczał na rynek Stanów Zjednoczonych jedynie surowca lnianego. Obecnie rzucone zostały na rynek amerykański większe partie płótna lnianego, ręczników, białych sztalow, a nawet konfekcji lnianej. Różnica cen w stosunku do wyrobów lnianych czeskich, lub zachodnio-

europejskich wynosi 30—40 proc.

Nadmienić należy, że przedstawicielstwo handlowe Sowietów w Nowym Jorku sprzedaje importerom, hurtownikom i detalistom rosyjskie wyroby lniane po jednakowych cenach. Dlatego też spożycie artykułów tych za pośrednictwem handlu detalicznego wzrosło ostatnio bardzo znacznie na rynku Stanów Zjednoczonych, zagrażając bardzo poważnie importowi z innych państw.

Giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były normalne, przy tendencji niżkowej. Notowano: Amsterdam 359,55 (—25), Berlin 213,50 (—10), Bruksela 8,99 (—4), Bdańsk 100, Kopenhaga 116,50 (—45), Londyn 26,09 (—9), Mediolan 43,78 (—5), Nowy Jork kabeł 5,32,10, Oslo 131,15 (—25), Paryż 34,99,50, Praga 22,14, Sztokholm 134,60 (—45), Zurych 171,77 (+2). W obrotach prywatnych: marka niemiecka 180, szyling austriacki 100,50, korona czeska 21,98, frank francuski 35,02, frank szwajcarski 171,60, gulden holenderski 359, funt angielski 26,15 (—5), dolar gotówkowy w zaofiarowaniu po 5,37, rubel złoty 4,75 bez odbiorców, dolar złoty 9,17 w zaofiarowaniu i bez odbiorców, rubel srebrny 1,92, bilon 0,91. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,28.

AKCJE. Na rynku akcyjnym z braku zaofiarowania obroty były niewielkie, przy kursach zwyżkowych. Notowano: Bank Polski 87,50 Haberbusch 35—38. Transakcje nienotowane: Chodorów 106, Lilpopy 9, Cukier 30,50 kurs orientacyjny i Ostrowiec 17 kurs orientacyjny.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była bardzo mocna, przy obrotach większych 7 proc. stabilizacyjna i 5 proc. Warszawy nowemi. Notowano: 3 proc.

budowlana 41,25 (+100), 4 proc. inwestycyjna serjowa 109, 5 proc. konwers. 67,25—67, 6 proc. dol. 81 — 80,50 — 81, 7 proc. stabilizacyjna 61,50—62,50 (+125), odcinki po 500 dol. 63 (+175), 4 i pół proc. ziemskie 47,75 (+25), 7 proc. ziemskie dol. 47,38 (+38), 4 i pół proc. Warszawy 64,75 (+25), 5 proc. Warszawy 65,75 — 66,25 (+100), 5 proc. Warszawy nowe 57,25 — 57,75 (+75), 5 proc. Kielec nowe 46, 5 proc. Łodzi nowe 51,25 (+75), 5 proc. Radomia nowe 41, 6 proc. oblig. Warszawy 6 em. 60, 8 i 9 emisja 59,25 Transakcje dokonane a nienotowane: 4 proc. dol. 52,25 (+100), 4 proc. inwest. zwyżka 105 (+50), 7 proc. stabil. 62,75, po 100 dolarów 64,50, 5 proc. dillonowska 92,25 — 92, 7 proc. warszawska dol. 71,75 — 71,50, 7 proc. śląska 72,75 — 72,63 — 72,25. W godzinach pogiędowych tendencja dla papierów procentowych w dalszym ciągu mocna

GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolary — sprzedaż 5,38, kupno — 5,37, pożyczki budowlana 41,00—40,50, dolarówka 51,50—51,00, pożyczki inwestycyjna 105,00—104,50, pożyczki stabilizacyjna 62,00—61,50, Bank Polski — 67,75—67,25. Tendencja utrzymana.

Kartofeka firm

Importersko-ekspoterskich

Ostatnio zreorganizowano Kartofekę Państwowego Instytutu Eksporskiego, która obejmuje informacje i referencje o około 10.000 firm zagranicznych, zainteresowanych handlem z Polską, oraz około 4000 firm polskich, pracujących z zagranicą. Informacje te i referencje chodzą częściowo ze źródeł oficjalnych, częściowo z innych. Poza tym Kartofeka zawiera własne obserwacje. P. I. E. Z kartofeki tej mogą korzystać zarówno instytucje krajowe, jak i zagraniczne, co nie jest połączone z żadnymi kosztami.

Informacje podatkowe

ZEZNANIA O OBROCIE OSÓB PRAWNYCH.

Władze skarbowe przypominają, że do dnia 1-go czerwca rb. mają obowiązek złożenia do właściwych urzędów skarbowych zeznania o obrocie i dochodach wszelkie osoby prawne. Zamieszanie tego obowiązku pociąga za sobą przykre konsekwencje, wynikające z obowiązujących ustaw.

WYMIAR PODATKU DOCHODOWEGO.

Władze skarbowe przystąpiły do wymiaru podatku dochodowego na rok 1935. Reszta tego podatku, po potrąceniu przedpłaty wniesionej do dnia 1-go marca przez osoby fizyczne względnie do 1 czerwca przez osoby prawne, ma być wpłacona do kas skarbowych do dnia 15 września rb. Do połowy wymiaru ukończony mają urzędy skarbowe wymiar podatku dochodowego, poczem nastąpi doreczenie płatnikom nakazów zapłaty.

DANINA MAJATKOWA.

Nadzwyczajna danina majątkowa 2 grupie kontyngentowej (przedsiębiorstwa i zajęcia) na rok 1935 płatna jest w terminie do dnia 30-go czerwca r. b. włącznie. Urzędy skarbowe wezwane zostały, aby bezwzględnie przed dniem 15 czerwca doreczyły płatnikom nakazy zapłaty za potwierdzeniem odbioru. Nieuiszczone w terminie kwoty ukucji niezwłocznie po upływie terminu płatności.

W instrukcji do urzędów skarbowych Min. Skarbu wyjaśniło, iż stawki nadzwyczajnej daniny majątkowej w przedsięwzięciach i zajęciach obrotu przedsiębiorstw i zajęciach obrotu ponad 50.000 zł. 1,35 od tysiąca od obrotu.

Filharmonji - tel. 213-84
DZIS o godz. 8.30 wiecz.
Wieczór Sonat

Niny Stokowskiej-Racieckiej
prof. Wyższej Szkoły im. Chopina w Warszawie, znanej skrzypkaczki na estradach w Pradze Cz., Wiedniu, Rydze, Moskwie, Leningradzie i innych

oraz **OLGI ILLIWIKIEJ**
laureatki międzynarodowego konkursu fortepianowego w Wiedniu.
Pozostałe bilety do nabycia w kasie Filharmonji

Artretyzm i reumatyzm leczy się korzystnie i skutecznie w Zdrojowisku **INOWROCŁAW**

Filharmonji tel. 213-84
W niedzielę, dnia 26 maja rb. o godz. 8.30 w.
Rewelacyjny występ

Hanki Ordonówny i Igo Syma
w przebojowym programie. Bilety w cenie od 1 zł. do 5.— zł. do nabycia w kasie Filharmonji

Tomaszów Mazowiecki.
WŁAŚCICIELE STRAGANÓW
A SKWERY MIEJSKIE.

Ostatnie dni!!
W 4-ym tygodniu rekordowego powodzenia filmu „EUROPA”
Do g. 6.30 wszystkie miejsca 120 po zł. 120

„NIEDOKOŃCZONA SYMFONIA”
dalsza rewelacyjna zniżka cen
Do g. 6.30 wszystkie miejsca 120 po zł. 120
Na wieczorowe seanse ceny miejsc popularne.

Przed kilku dniami donosiliśmy, że magistrat w opracowanych przez wydział techniczny planach robót miejskich na rok bieżący przewidział utworzenie na Placu Kościuszki (rynek) od pomnika do placu pocerkiewnego włącznie — trawników - kwietników.

BENEFIS ORKIESTRY WEINROTA
W niedzielę, dnia 26 maja odbędzie się benefis orkiestry p. Sama Weinrota, znanego muzyka przed wyjazdem do Krynicy chce się zrodzić z łódzką publicznością.

WIEŚCI SPORTOWE

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.
Komunikat Zarządu nr. 25
z dnia 21 maja 1935 r.

czem hazeny: LKS—Makabi. Organizatorzy meczu donoszą nam, że trybuny kryte dla publiczności zostały już na ŁKS-ie wykończone i mogą pomieścić około 2 tysięcy widzów, co ma duże znaczenie w razie niepogody. Bilety na mecz ŁKS—Pogoń nabywać można w przedsprzedaży w firmach: A. Dietel, Piotrkowska 157 i Z. Kowalski, Piotrkowska nr. 62.

Z WYSTAWY J. ADLERA.
Dziś otwarta wystawa artysty - malarza Adlera przy ul. 6 Sierpnia 2.

1) Podaje się do wiadomości, iż Zarząd PZPN ustalił następujący tok instancyjny odwołania się:
Odwołanie klubu idzie do Zarządu Podokręgu — jako Instancji pierwszej.
Do Zarządu Okręgu — jako Instancji drugiej, a następnie w wypadkach określonych Statutem do Zarządu PZPN — jako Instancji trzeciej.

Kompromitująca porażka
piłkarzy berlińskich
Berlin, 22 maja.
Rozegrany w środę w Berlinie w obec 10 tys. widzów międzymiastowy mecz piłkarski Berlin—Budapeszt, zakończył się kompromitującą klęską Berlina 1:7 (1:4). Drużyna budapeszteńska górowała o klasę nad przeciwnikiem.

POKAZ PRZYRZĄDZANIA ZUP I NAPOI
Kole Absolwentek Społecznej Szkoły Przemysłowej - Gospodarczej urządziła w czwartek, dnia 20 maja br. o godz. 18-iej w lokalu jadłowni „Ognisko Domowe” przy ulicy Przejazd 20 pokaz przyrządzania zimnych zup i napoi.

2) Podaje się do wiadomości, iż Zarząd PZPN wydał polecenie, aby:
a) wszelkie pisma do centralnych władz państwowych (Ministerstwo, PUWF i t. p.) członków bezpośrednich (OZPN-ów) winny być przesyłane za pośrednictwem Zarządu PZPN.
b) wszelkie pisma do Związku Polskich Związków Sportowych i Polskiego Komitetu Olimpijskiego członków bezpośrednich winny być przesyłane za pośrednictwem PZPN.

Berlińska Victoria w Łodzi
ŁKS-owi udało się zakontraktować na Zielone Świątki (9 i 10 czerwca) do Łodzi, b. wielokrotnego mistrza piłkarskiego Berlina: F. C. Victorie.
Projektowany mecz z Tennis Borussia, został ze względu na naturę technicznej odwołany.

PIERWSZE WRAŻENIE
Wieloletnie doświadczenie, a wpływa na nie w dużej mierze stan zębów człowieka. Ładne, zdrowe zęby i czysty oddech to wielkie walory.

c) wszelkie pisma członków pośrednich (klubów) do centralnych władz państwowych oraz Związku Polskich Związków Sportowych i PKOlmp. winny być przesyłane drogą instancyjną przez Zarząd Okręgów i Zarząd PZPN.
3) Załatwia się przychylnie pismo RTS „Widzew” L. dz. 70/30 z dnia 9. 5. 35 w sprawie dopuszczenia do treningów związkowych dodatkowo 3-ech zawodników. Równocześnie zwalnia się z treningów związkowych zawodników Poselta i Augustyniaka.

Nieznaczny sukces
angielskich piłkarzy w Sztokholmie
Sztokholm, 22 maja.
W środę, jedenastka piłkarska Westham Uniter, pokonała w Sztokholmie kombinowaną reprezentację miasta zaledwie 1:0 (1:0).

W WIRZE TAŃCA.
W niedzielę, dnia 26 maja, w sali Filharmonji odbędzie się bal wirtuozki.

4) Przypomina się klubom, iż udział gracza karencyjnego w barwach nowego towarzystwa jest absolutnie niedopuszczalny bez uprzedniego potwierdzenia danego gracza przez PZPN dla nowego towarzystwa.

ŁTSG zawieszono przez PZPN
Zarząd PZPN-u zawiesił drużynę łódzkiej ŁTSG z dniem 27 bm. za nieuregulowanie należności RKS Gwiazda w Warszawie.

Z. T. K.
Klub wycieczki w sobotę, dnia 25 bm. wycieczka do Łagiewnik. Zbiórka o godz. 8.30 w sali T-wa.

5) Uchyla się zawieszenie Konstancyjskiego KS Makabi (Pabjanice) i Sztern — Gwiazdy (Pabjanice).

ŁTSG zawieszono przez PZPN
Zarząd PZPN-u zawiesił drużynę łódzkiej ŁTSG z dniem 27 bm. za nieuregulowanie należności RKS Gwiazda w Warszawie.

NO ZDROWIE I ODPOCZYNEK JEDZ DO JASTRZĘBIA - ZDROJU.
Wycieczka po ciężkiej pracy całorocznej jest niezbędna, tem konieczniejsza, że po niej następuje znowu przed sobą perspektywę usilnej i usilnej pracy, do której, aby była spełniona i wydajna trzeba przystąpić z rozwiniętymi siłami.

6) Stosownie do komunikatu zarządu Nr. 21 z dnia 7 bm. zawieszono ŁTSG z dniem 27 maja br. za nieuregulowanie długu zł. 75 na rzecz RKS. Gwiazda.

Wieloletni sukces
angielskich piłkarzy w Sztokholmie
W środę, jedenastka piłkarska Westham Uniter, pokonała w Sztokholmie kombinowaną reprezentację miasta zaledwie 1:0 (1:0).

WIRZE TAŃCA.
W niedzielę, dnia 26 maja, w sali Filharmonji odbędzie się bal wirtuozki.

Duże zainteresowanie
spotkaniem ligowym ŁKS-Pogoń
W związku z niedzielnym meczem ligowym ŁKS — Pogoń, dowiadujemy się, że Pogoń zapowiedziała przyjazd do Łodzi najsilniejszej drużyny. ŁKS wystąpić ma w składzie tym samym jak przeciwko Ruchowi.

Wieloletni sukces
angielskich piłkarzy w Sztokholmie
W środę, jedenastka piłkarska Westham Uniter, pokonała w Sztokholmie kombinowaną reprezentację miasta zaledwie 1:0 (1:0).

WIRZE TAŃCA.
W niedzielę, dnia 26 maja, w sali Filharmonji odbędzie się bal wirtuozki.

Duże zainteresowanie
spotkaniem ligowym ŁKS-Pogoń
W związku z niedzielnym meczem ligowym ŁKS — Pogoń, dowiadujemy się, że Pogoń zapowiedziała przyjazd do Łodzi najsilniejszej drużyny. ŁKS wystąpić ma w składzie tym samym jak przeciwko Ruchowi.

Wieloletni sukces
angielskich piłkarzy w Sztokholmie
W środę, jedenastka piłkarska Westham Uniter, pokonała w Sztokholmie kombinowaną reprezentację miasta zaledwie 1:0 (1:0).

Centralna lecznica zębów
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83
Przyjmuje: od 9 r. do 8 wiecz. w niedziele i święta od 10—1-ej.
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen.
Ceny znacznie niższe. Lek.-dent. ŻADZIEWICZ.

Dr. MED.
A. Kleszczelski
CHIRURG - UROLOG
chor. nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Narutowicza 16
(PILSUDSKIEGO 76) Telefon 127-79
przyjmuje od 4—6 po pol.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ
ŻADZIEWICZ
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krta...
Łódź, ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

DR.
E. Nowak - Mirowska
ordynuje jak w roku ubiegłym
W RABCE,
Willa „ZOFJA”
Aleja Piłsudskiego. 30—2

DR. MED.
ST. BIBERGAL
Choroby skórne i weneryczne
Elektroterapia
Zawadzka 10 Tel. 106-30
Przyjmuje od 9—1 i od 5—8 w niedziele i święta od 9—1

DR. MED.
M. TAUBENHAUS
CHOR. KOBIECE I AKUSZERJA
Zgierska 11,
tel. 246-09.
Przyjmuje od 8—10 rano i 4—8 wiecz.

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9—1, od 5—9 pp.,
w niedziele i święta od 10—1.

DOKTOR
WOŁKOWYSKI
PRZEPROWADZIŁ SIĘ
na ul. CEGIELNIANA 11
Telefon 238-02
Choroby weneryczne, moczopiętlowe i skórne.
Przyjmuje od 8—12 i od 4—9 w niedziele i święta od 9—1.

POMOCNIK - NOTARJUSZA
z prawem zastępstwa, obeznany z warunkami miejscowymi POTRZEBNY do Kancelarii Notarialnej Hipotecznej w Łodzi.
Oferty z podaniem warunków, adresu i życiorysu składać do Administracji „Republiki” pod „R. P.” 40-2

DR.
Ludwik FALK
Powrócił
Choroby skórne i weneryczne.
Nawrot 7 tel. 128-07
od 10 12 i 5 7-ej.

DR.
MICHAŁ URBACH
chor. nerwowe i wewn.
Zawadzka 15, tel. 148-8
przyjmuje 1—2 i 4—6.

DOKTOR
TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczopiętlowych.
Zawadzka 6 fr. 11 piętro
tel. 234-12
8—12, 2—4, 6—9 wiecz.
W niedziele i święta od 8—1 pp.

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 10—1 i od 6—8 po pol.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a. front. codziennie zastać od godz. 4—8 po pol

PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH JASTRZĘBIE - ZDRÓJ

radioaktywne kąpiele solankowo - jodobromowe - solankowo - borowinowe - solankowo - kwasowęglowe - elektro i hydroterapia - inhalacje - pijalnia. LECZY SKUTECZNIE: reumatyzm, ischias, artretyzm, choroby kobiece, skrofuloza, choroby serca miernego stopnia i t. d.

Niezwykłe obniżone kuracje ryczałtowe w okresie od 2 maja do 30 listopada. 185.50 zł.

wynosi 3-tygodni kuracja ryczałtowa wraz z taksa klimatyczną, poradą i opieką lekarską, wszelkimi zabiegami leczniczymi i kąpielami zaordynowanymi przez lekarza zdrowego, oddzielnym pokojem w pensjonacie lub hotelu według własnego wyboru, ze światłem, obsługą, bielizną i pościelą, oraz całodziennym utrzymaniem.

Gimnazjum Męskie i Szkoła Powszechna im. ks. Ign. Skorupki -- T-wa „Oświata”

w Łodzi, ul. Żeromskiego Nr. 10, tel. 102-93.

Egzaminy wstępne do Gimnazjum i Szkoły powszechnej odbędą się przed wakacjami w dwóch terminach: dn. 27, 28 i 29 maja o godz. 16-ej oraz dn. 17, 18 i 19 czerwca r. b. o godz. 9-ej

Podania przyjmuje kancelaria szkolna codziennie, prócz niedziel i świąt od godz. 9-ej do 14-ej.

Uwaga: Egzaminy do kl. I-ej gimnazjalnej odbędą się wyłącznie w II-gim terminie.

Dyrektor Gimnazjum (—) WACŁAW DOVISON.

Kupno i sprzedaż

OKAZYJNIE węże fabryczne parclane i gumowe w dobrym stanie „Iskra”, Główna 50.

CZCIONKA garmontowa i petitowa oraz justunek — 400 kg. — w doskonałym stanie, częściowo nowa, okazuje się do sprzedania. Tel. 172-84, godz. 10-16.

MOTOCYKL 500 ccm. z doczepką w pierwszorzędnym stanie kat. wojsk. „A” tania sprzedam. Piotrkowska 152 u gospodarza.

TANIA SPRZEDAŻ nowoczesnych mebli na dogodnych warunkach, Łódź, 6-go Sierpnia 2 (róg Piotrkowski).

DOM front z nową oficyną w centrum miasta korzystnie do sprzedania. Informacji telefon 245-86 od 3-4 po poł.

PLAC kupię. Oferty bez podania ceny uwzględniane nie będą. Oferty sub „Z. H.” do Republiki.

PLAC duży rogowy w śródmieściu okazuje się do sprzedania. Oferty pod „A. Z. 100” do administracji nin. pisma.

Lokale

POKÓJ z niekrepującym wejściem tania do wynajęcia, Śródmiejska 71, m. 20.

1-2-3-4-5 i 6-cio POKOJOWE mieszkania komfortowe w centrum. Pokoje umeblowane od zł. 20.—. Sklepy, lokale biurowe i fabryczne poleca: „Lokumpol”, Piotrkowska 55 tel. 117-67

CENTRUM. Pokój i. umeblowany 2-u okniem słoneczny, małżeństwu, czystą pracownię oddam, Piotrkowska 56 m. 47.

4-POKOJOWE, frontowe słoneczne mieszkanie z wszelkimi wygodami do wynajęcia tania. Wiadomość u dozorczy, Radwańska Nr. 17.

3-POKOJOWE mieszkanie z kuchnią i wygodami w śródmieściu poszukiwane. Wiadomość: Kopel, Śródmiejska 58.

NAUCZYCIELKA, izraelitka, poszukuje jednookiennego ciepłego pokoju z telefonem, możliwie z obiadem w pobliżu Piotrkowskiej między Przelazem i Legionów. Oferty „Spokojny”.

POKÓJ umebl. z wygodami do wynajęcia, Gdańska 28, m. 7.

ODDAM pokój słoneczny z kuchnią ze zlewem z wygodami. Zielony Rynek 6, m. 5.

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje słoneczne z wszelkimi wygodami, 2 pokoje z wszelkimi wygodami przy ulicy Gdańskiej Nr. 65a. Wiadomość u dozorczy.

ELEGANCKO umeblowany pokój z niekrepującym wejściem wprost ze schodów dla kulturalnego pana natychmiast do wynajęcia. Wólczajska 19. Wiadomość u dozorczy.

Rutynowana nauczycielka muzyki udziela lekcji gry fortepianowej

(moskiewskie konserwatorium), oraz lekcji francuskiego, po kilkuletnim pobycie w Paryżu. — G. HURWICZ-SZTYLLER LIPOWA 36, m. 15, 3-8 pp.

MIESZKANIE

4 POKOJOWE z kuchnią i wszelkimi wygodami, słoneczne, w czystym domu, nie wyżej drugiego piętra w centrum miasta POSZUKIWANE. Oferty do „Republiki” pod „Front”.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi ul. Gdańska 31, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że, w dniu 28 maja 1935 r. o godz. 11 w Łodzi przy ulicy Śródmiejskiej 12, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: urządzenia sklepowego, żyrandola, kasy ogniotrwałej i różnych mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1215, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 4 maja 1935 r.

Komornik (—) L. NABOROWSKI.

„Czystość”

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz szatanie biur. po Czystość szyb Piotrkowska 44, telefon 167-45

POKÓJ duży z utrzymaniem i telefonem dla pana do wynajęcia od 1 czerwca, Nawrot 7, popr. oficy II p., m. 19.

ADWOKAT poszukuje dwóch pokoi kancelaryj, względnie jednego z walnością poczekalni w śródmieściu nie wyżej 2 piętra. Oferty pod „Adwokat”.

Posady

DRUKARZ (pedalarz) może natychmiast się zgłosić „Futura”, Piotrkowska 64.

PANIE, PANOWIE potrzebni są do zaprowadzenia różnych praktycznych ekstraktów i wiele innych bardzo kupnych artykułów tak w składach jak i po domach prywatnych. Zarządzenie 8-15— zł. Blizsze informacje udzielamy na zgłoszenia. Kosz. Skrzynka Pocztowa Nr. 1.

MANIKURZYSTKA potrzebna zaraz chłopiec do praktyki ul. Andrzejska Nr. 27.

POTRZEBNA podręczna, Łagiewnicka 37a, m. 8.

MANIKURZYSTKA potrzebna od razu Magistracka 14, tel. 168-75.

Uzdrowiska i Letniska

NAD MORZE zabiorę kilkoro dzieci w wieku 8-14 lat na wakacje letnie. Zgłoszenia Piotrkowska 39, m. 18, Helena Odeska, tel. 156-47, w godz. 9-12, 2-5.

KRYNICA Pensjonat „CARLTON” pod zarządem DROWEJ MANDŁOWEJ zapewnia pełny komfort, pokoje słoneczne z balkonami, winda, telefon, radio, ciepła woda ciepła i zimna w każdym pokoju, kuchnia wykwinna na żądanie, słoneczna, własny park, plaża słoneczna, autobus do dyspozycji gości. Ceny niskie. Telefon 231.

ZAKOPANE. Pensjonat dla dzieci młodzieży Marij Rubinstelowej cały rok otwarty. „Uciecha” tel. 537, proszę o zamawianie miejsc na sezon letni.

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republika” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknicia zainteresowanych. Kto chce: 1) znaleźć lokatora, 2) znaleźć lokatora, 3) sprzedać, 4) kupić, 5) dostać, 6) wyszukać pracownika — proszę o zamawianie miejsc na sezon letni.

ZSZYWAM misternie i sztetelkami kle zardcia materiałów. Wycena 5 m. 11 między 6-8 wieczór.

NIEMIECKA UCIEKNIERKA Silberstein, długoletnia krawcownia w Berlinie. Suknie od najskromniejszych do najelegantszych teraz Śródmiejska 29, fronto, po przystępnych cenach.

POSZUKUJE 40-50 warsztatów elektrycznych i kolorówki do wydzierzawiania. Of. „G. K.”.

WYSMIENITE koszerne obiady domowe tania. Przyjmę mieszkanie tania, Traugutta 9, m. 3.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektryk Łódzkiej wydany dla Z. N. M. P. 69098

LIBERT Henryk, Sucha 6, zgubił książeczkę zapomogową, wyd. przez U. P. w Łodzi za Nr. 19921

Wiercenie i gladzenie bloków. Dostawa bloków i pierścieni. Wykonywanie wałów korbowych. Remonty.

Warsztaty Samochodowe i Motocyklowe

Inż. Jan Küster, Łódź, Łomżyńska 9/13, tel. 190-45

Do akt Nr. Km. XII.1305/35. OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. 12-go, zamieszkały w Łodzi ul. Gdańska 31, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że, w dniu 29 maja 1935 r. o godz. 12 w Łodzi przy ulicy Lipowej Nr. 4, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 2 maszyn do glancowania, 10 przędzy, 10 sztuk surówek, bielizna, nawilżarek, motoru elektr., wagi sietnej i 25 paczek przędzy bawełn. oszacowanych na łączną sumę zł. 2.023, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym. Łódź, dnia 8 maja 1935 r. Komornik (—) L. NABOROWSKI.

W GRAND KINIE

Dziś

przebojowa premjera!

Film, który święci tryumfy na ekranach wszystkich stolic świata. Arcydzieło pełne niezrównanego humoru i pikanterji

STWORZONA DO CAŁOWANIA

Bezwzględnie najwesejsza komedia ostatnich czasów reżys. Jacka Conway'a W roli gł. niedościgniona

Jean Harlow

oraz

Lionel Barrymore

Wesołość!

Humor!

Romantyzm!

Dreszczyk pikanterji

i... Jean Harlow!

W nadprogramie fragmenty z pogrzebu MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

OGŁOSZENIE.

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg publiczny na dostawę całkowitą lub częściową w miesiącu czerwcu 1935 roku następujących artykułów spożywczych:

- 12.000 kg. pszennej mąki
12.000 kg. żytniej mąki
8.000 kg. kaszy perłowej
4.000 kg. kaszy manny
4.000 kg. kaszy pęczaku
8.000 kg. fasoli białej
4.000 kg. cukru faryny
1.000 kg. mydła twardego

oraz innych artykułów kolonialnych, wymienionych w szczegółowym wykazie Wydziału Gospodarczego.

Ogólne warunki przetargu są do przejrzania w biurze Wydziału Gospodarczego, ul. Zawadzka Nr. 11, III piętro, pokój Nr. 50, gdzie można zasięgnąć bliższych informacji.

Oferty wraz z próbkami składać należy tamże do dnia 29 maja 1935 roku, godziny 11-ej w którym to czasie odbędzie się przetarg przy współudziale oferentów.

Łódź, dnia 21 maja 1935 roku.

ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI.

Pewność zdrowia - skarb to duży „OLLA” wiesznie Ci służy! "OLLA" Gum.?

Do akt Nr. Km. 1093/35.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. XV-go, urzędujący w m. Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 132, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 26 czerwca 1935 roku od godziny 11-ej rano w sali posiedzeń Nr. 9 Sadu Grodzkiego w Łodzi, odbędzie się sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości mieszkalnej, składającej się z dwóch działek ziemi o ogólnej powierzchni 3 morgi 150 pretów, budynków mieszkalnych i gospodarczych, 2 studni, drzew owocowych i dzikich oraz opar kanienia, szczegółowo wymienionych w opisie z dnia 14 sierpnia 1934 roku, położonej w m. Rudzie - Pabjanickiej, przy ulicy Zagłoby Nr. pol. 12/14, w powiecie i województwie łódzkim, zapisanej do wykazu hipotecznego dóbr ziemskich Ruda rep. hip. Nr. 103, pow. łódzkiego, która stanowi własność Wolka i Sury małż. Mandel, spadku wującego po Abramie Rasztale, Róży Rasztal i Abrama Lewina.

Nieruchomość ta ma urzędową księgę hipoteczną w Wydziale Hipotecznym w Łodzi. Zostanie sprzedana w całości.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na sumę zł. 26.450.—. Sprzedaż zaś rozpocznie się od ceny wywołania t. j. od kwoty zł. 19.837,50.

Licytant przystępujący do przetargu powinien złożyć rękojmię w gotówce w kwocie złotych 2.645.—, albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucyj, w których wolno umieszczać fundusze małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny gieldowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne; że prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przy sądenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sadu, nakazujące zawieszenie egzekucji; że w ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie.

Łódź, dnia 15 maja 1935 roku.

Komornik (—) W. TRZEBIATOWSKI

POSZUKUJE pokoju umeblowanego z oddzielnym wejściem w centrum miasta (okolice Grand Hotelu) z używalnością telefonu i łazienki. Oferty pod „Z. K.”

DUŻY POKÓJ frontowy, umeblowany z całodziennym utrzymaniem ewentl. bez z używalnością telefonu od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Główna 5, m. 15, tel. 106-69.

ŚLONECZNY umeblowany, niekrepujący pokój dla solidnej osoby do wynajęcia, Kilińskiego 30, m. 21.

1-2 POKOJE ze wszelkimi wygodami na I p. front ul. Moniuszki 5 i 4 pokoje na biuro wysoki parter od zaraz do wynajęcia, telef. 144-18.

POKÓJ umeblowany z wszelkimi wygodami i telefonem do wynajęcia. Wiadomość Wólczajska 62, m. 5.

3 POKOJE, kuchnia, przedpokój kąpielowy, służbowy dwa wejścia, 2 pokoje, kuchnia, wygody Zawadzka 9.

PRZYJME panią lub panienkę do wspólnego pokoju. Poleście, ul. Srebrzyńska 91, m. 48 III wejście.

1 LUB 2 POKOJE umeblowane z wszelkimi wygodami i telefonem oddam Kilińskiego 48, m. 7 róg Narutowicza.